
U BEOGRADU JE ODRŽAN O- 
SMI PLENUM CK SKJ na kome 
je donijeta odlulka o odlaganju 
Kongresa saveza komunista Jugo­
slavije za april 19od. godine. Jo­
van Veselinov izabran je za člana 
Izvršnog komiteta CK SKJ. Ple­
num je saslušao izvještaj o sa­
stanku u Rumunijj delegacija 
SKJ i KP SS.

POD PREDSJEDNIŠTVOM E. 
KARDELJA u Beogradu je održan 
Šesti plenum SSRNJ, na kome je 
referat o značaju izbora za na­
rodne odbore općina ii kotareva 
podnio Petar Stamboliić. Objavljen 
je proglas Saveznog odbora SS- 
RNJ o predstojećim izborima za 
narodne odbore.
DELEGACIJA SAVEZNE NAROD­

NE SKUPŠTINE s predsjednikom 
Petrom Stambolićem na čelu ot­
putovala je u zvaničnu posjetu NR 
Kini.

POTPREDSJEDNIK SAVEZNOG 
IZVRŠNOG VIJEĆA Svetozar Vuk- 
manov.ić s članovima jugoslaven­
ske delegacije doputovao je u Pe­
king. Premijer Ču En Laj priredio 
je prijem za jugoslavensku dele­
gaciju.

ZAVRŠENA JE POSJETA POT­
PREDSJEDNIKA SAVEZNOG IZ­
VRŠNOG VIJEĆA Svetozara Vuk- 
manovića Japanu i objavljen za­
jednički jugoslavenski -  japanski 
kominike o razgovorima. Sveto­
zar Vukmanović proglašen je po­
časnim građaninom Tokija.

AMERIČKA VLADA SAOPĆILA 
JE ODLUKU o hitnom upućivanju 
oružja Jordanu i nekim drugim 
bliskoistočnim zemljama.

ZVANIČNI SIRIJSKI PREDSTAV­
NIK izjavio je da upućivanjem o- 
ružja nekim zemljama Srednjeg 
Istoka Sjedinjene Amričke Države 
žele onemogućiti širenje progre­
sivnih težnji Sirije 'i na druge ze­
mlje ove o blasti.

NASER JE IZJAVIO DA ĆE EGI­
PAT PRUŽITI SIRIJI političku, e- 
konomsku i vojnu pomoć. On je 
oštro osudio američku politiku 
prema Sinji.

U KAIRU JE ODRŽAN SASTA­
NAK NAJVIŠIH EGIPATSKIH DR­
ŽAVNIKA s predstavnicima sirij­
ski armije, na kome je donijet 
zajednički plan akcije za slučaj 
napada na Siriju.

SAVJET SIGURNOSTI UJEDI­
NJENIH NACIJA diskutirao je o 
prijemu Južne Koreje, Južnog Vi­
jetnama i Mongolske Narodne Re­
publike u Ujedinjene nacije, ali 
nije postigao saglasnost o ovom 
pitanju.

SOVJETSKI MINISTAR INOZEM­
NIH POSLOVA GROMIKO predao je 
zapadnonjemačkom ambasadoru u 
Moskvi notu svoje vlade, u kojoj 
se ponovo iznosi sovjetsko gle­
dište o problemu ujedinjenja Nje­
mačke.

INDIJSKI PREMIJER NEHRU iz­
javio je da isporuka američkog o- 
oružja Pakistanu predstavlja pri­
jetnju Indiji. Također se izjasnio 
protiv Isporuka američkog oružja 
susjedima Sirije.

BELGIJSKI MINISTAR PROS­
VJETE LEO KOLAR ,i potpredsjed­
nik Saveznog izvršnog vijeća Ro­
doljub Colaković utvrdili su u Be­
ogradu plan kulturne saradnje 
između dv-iju zemalja.

Redakcija NIS-a zamolila je druga Zvonka Brkića, sekretara 
Glavnog odbora SSRN Hrvatske, da iznese dosadašnja zapažanja o 
izbornim pripremama za narodne odbore i zadacima, koji stoje ne­
posredno pred organizacijama.
PITANJE: — Što su pokazale do­

sadašnje pripreme za izbore narod­
nih odbora?
ODGOVOR: — Dosadašnje pripre­

me za izbore narodnih odbora po­
kazale su, da u širokim masama 
postoji veliki interes za rad narod­
nih odbora*. Isto tako, kroz prediz- 
borne pripreme već se pokazalo, da 
je u masama kroz dosadašnji rad

Aktivnost
žena

I žene Bukovice pokrenule su 
aktivnost u društvenom životu 
svoje komune. One su u mnogome 
pomogle svojim radom organizaci­
jama SSRN i SK, naročito sada u 
izbornoj kampanji.

Društvo »Socijalistička žena» do 
sada je održalo nekoliko sastana­
ka na području općine sa ženama, 
a idućih dana održat će se u svim 
ostalim selima-. Da su žene pokre­
nule svoju aktivnost vidi se naj­
bolje na zborovima birača. Tako je 
na primjer u Kistanjama bilo 
više žena nego muškaraca, a u se­
lu Kolašac ogromna većina. (B. P.)

PRVI KANDIDATI 
U DRNIŠKOJ OPĆINI
U mnogim selima drniške opći­

ne održani su zborovi birača, gdje 
su predloženi prvi kandidati. Među 
njima nalazi se i pet žena.

Na zborovima birača podnesen je 
izvještaj o radu Narodnog odbora 
općine.

Izvještaj o radu NO općine pod­
nio je tajnik Miće Nalkić. Izvještaj 
je obuhvatio rad organa NO-a u pe­
togodišnjem vremenskom razdob­
lju. Istaknuto je da su postignuti 
veliki uspjesi u komunalnoj dje­
latnosti, unapređenju poljoprivre­
de, trgovine, a naročito prosvjete.

Diskusija je pokazala da su bi­
rači zainteresirani za mnoga pita­
nja svojeg mjesta. U ovoj diskusiji 
učestvovao je i drug Smiljan Re- 
ljić, narodni poslanik.

narodnih odbora, kroz uspjehe i 
neuspjehe, izgrađen kriterij tko 
može biti odbornik.

Osim toga, pripreme su pokaza­
le, da je širina našeg demokrat­
skog mehanizma uključila u rje­
šavanje društvenih pitanja i ospo­
sobila za njihovo rješavanje veliki 
broj ljudi, tako, da je moguća ve" 
lika širina u kandidiranju budućih 
odbornika.

PITANJE: — Kako ide s kandi­
diranjem omladine i žena?

OOUOVOR: — Na predstojećim 
izborima kandidirat će se daleko 
veći broj omiadinaca i žena, liako 
u tome postoji još uvijek vei.ka 
uskoća, koja proizilazi iz toga, što 
se nedovoljno uočava sva ona ši­
roka društvena aktivnost, na pri­
mjer, žena kroz organizacije Crve­
nog križa, kroz društva »Naša dje­
ca«, kroz aktivnost žena u zdrav­
stvenim i prosvjetnim savjetima, 
školskim odborima itd. a kroz ko­
ju se aktivnost osposobio niz žena 
da uspješno djeluju u narodnim 
•odborima.

U pripremama najveća slabost 
jeste to, što se fcod kandidiranja 
za buduće odbornike nedovoljno u- 
očava sva ona širina aktivnosti na­
ših radnih ljudi kroz razne vidove 
mehanizma društvenog i radničkog 
upravljanja. Međutim, kod ocjen­
jivanja pri kandidiranju, kao mje­
rilo pretežno se daje težište na 
aktivnost za rad u Socijalističkom 
savezu i komunista, što je svakako 
preusko. Otuda proističe i boja­
zan, da se na izborima ne će odra­
ziti sva širina naše društvene ak­
tivnost.

PITANJE: — Koji su predstojeći 
zadaci organizacija SSRN u dalj­
njim pripremama za izbore?

ODGOVOR: — U dosadašnjim 
predizbomim pripremama organi­
zacije Socijalističkog saveza anga­
žirale su se prvo na tome, da u- 

• poznaju široke mase sa dosadaš­
njim radom narodnih odbora, a za­
tim sa zadacima, koji stoje pred bu­
dućim narodnim odborima, baca­
jući kod toga težište na to, da bu­
dući uspješan rad narodnog ne za­
visi samo od odbornika, nego i od 
toga, koliko će se široke mase an­
gažirati na tome. Taj zadatak o- 
staje kao trajan zadatak organi­
zacija Socijalističkog saveza.

Naše organizacije angažirale su 
se i u izgradnji kriterija za kan­
didate postavljajući težište tako, 
da u narodne odbore uniđu ljudi i 
žene • orijentirani na socijalizam, 
a radne sposobnosti takve, da za­

datke koji stoje pred narodnim 
odborima uspješno rješavaju.

Organizacija Socijalističkog sa­
veza angažirat će se nadalje, da se 
kroz konferencije Socijalističkog 
saveza, zatim kroz zborove birača 
i druge sastanke, uoče svi oni kon­
struktivni prijedlozi i kritike za 
budući rad narodnih odbora, a  na­
pose za njegov program. Naime, 
organizacije Socijalističkog saveza 
nastojat će, da buduće programe 
narodni odbori iizgrade uz najšire 
učešće radnih masa. (NIS)

VICEADMIRAL KOTOV 
POSJETIO ŠIBENIK
U nedjelju, 15. rujna, Šibenik je 

posjet/0 zamjenik komandanta 
Baltičke flote viceadmiral KoLov, 
sa grupom oficira sa krstarice 
»Ždanov« i razarača »Svobodnij«, U 
jednodnevnom posjetu Šibeniku ; 
šibenskom mornaričkom garnizonu 
vice-adm/rai Kotov sa pratnjom 
razgledao je kulturno-h/storijske 
znamenitost; grada, posjetio mor­
narički garnizon i slapove Krke. Ko­
mandant šibenskog garnizona JRM 
kapetan bojnog broda Raie Krvoš 
priredio je u čast viče-admirala 
Kotova ručak u hotelu »Krka«, ko­
me su prisustvovali oreds.avnici 
vlasti ; političkih organizacija f-'bo- 
nika. (B.)

U predizbomim pripremama om­
ladina šibenskog kotara svakim da­
nom je sve aktivnija-. Zapaženo je 
učešće omladine na zborovima bi­
rača, kojii se ovih dana održava­
ju. U tome prednjači omladina 
Knina i Drniša. Na zborovima 
birača u općini Drniš bilo je oko 
40 posto omiadinaca od ukupnog 
broja prisutnih birača, a  u knin­
skoj općini oko jedne trećine.

Zborovi birača veliku pažnju po­
svetili su kandidiranju omladine. 
Prema dosada nepotpunim podaci­
ma u kotaru Šibenik ukupno je 
predloženo preko 140 omiadinaca 
za kandidate. Među njima i četiri 
omladinke, dvije u šibenskoj, a 
dvije u kninskoj općini. Najviše 
omiadinaca kandidirano je u šiben­
skoj, kninskoj i drniškoj općini, a 
najmanje u općini! Stanlkovci. Na 
sastanku predsjednika općinskih 
komiteta Narodne omladine istak­
nuto je, da omladina treba težiti 
da se kandidiraju najbolji omladin­
ci i omladinke, premda su u naj­
više slučajeva omladince predla­
gali stariji birači.

Općinski komiteti Narodne om­
ladine odlučiti su, da drže sastanke 
sa mladim biračima, koji prvi put 
glasaju. U Skradinu, Kistanjama,

Drnišu i Kninu, već je održano neko­
liko takvih sastanaka. Na omladin­
skim predizbomim sastanoima raz­
govarat će se o radu dosadašnjih 
narodnih odbora ii akoionim radnlim 
programima. Omladina će vršiti iz­
bornu agitaciju u omladinskim 
društvima, ia pripremaju se i veliki 
omladinski zborovi.

TROMJESEČNA PROSLAVA 
U OMLADINSKIM ORGANI­

ZACIJAMA.
Prvoga listopada otpočet će u 

omladinskim organizacijama pro­
slava 38-godišnjice SKOJ-a, 15-go- 
dišnjice USAOJ-a i Saveza pionira. 
Proslava će traja ti dokraja godine, 
kroz cijela tri mjeseca. Proslava 
će proteći u pojačanim omladin­
skim akcijama, a pripremaju se <i 
svečane sjednice, na kojima će se 
govoriti o razvitku i borbi ovih 
omladinskih organizacija. Na 
mjestima gdje su u toku rata 
formirane organizacije Saveza 
mlade generacije, podići će omla­
dina spomen ploče, a sa pionirskim 
organizacijama obilazit će historij­
ska mjesta gdje su mučeni i stri­
jeljani revolucionari.

20-GOD1ŠNJICA TVORNICE GLINICE I ALUMINIJA LOZOVAC

U SUBOTU, 14. RUJNA KOLEKTIV TVORNICE U LOZOVCU PROSLAVIO JUBILEJ PUŠTANJA U PO­
GON PRVIH ELEKTROLITSKIH PEČI I SEDAM GODIŠNJICU PREDAJE TVORNICE NA UPRAVLJANJE 
RADNICIMA — LOZOVAC DOSAD DAO NAŠOJ PRIVREDI 32.000 TONA ALUMINIJA — OD TOGA PO­
SLIJE OSLOBOĐENJA 27.000 TONA --  POHVALJENO 100 RADNIKA I DIREKTOR BLAŽENKO ING. BU- 
DANKO. ( \

Iz tvornice aluminija Lozovac

Radni kolektiv lozovačke Tvorni­
ce glinice i aluminija slavio je u 
subotu 14. rujna dvostruku sveča­
nost: 20-godišnjicu puštanja u po­
gon prvih elektrolitskih peći ,i se­
dam godišnjicu predaje tvornice na 
upravljanja radnioima. U nemoguć­
nosti da prisustvuju svečanosti, ra­
dnom kolektivu uputili su telegraf­
ske čestitke članovi Saveznog iz­
vršnog vijeća drugovi Mijalko Todo- 
rović ii Franc Leskošek, zatim Marin 
Cetinić, u ime industrijske komore 
Todor Vujasinović i potpredsjed­
nik Sabora Hrvatske Nikola Seku- 
lić i drugi. Svečanoj sjednici rad­
nog kolektiva na kojoj je direktor 
tvornice 'ing. B. Budanko održao 
referat o razvitku tvornice, prisu­
stvovali su sekretar Kotarskog ko­
miteta Saveza komunista Ivo Dru- 
žić, predsjednik Kotarskog odbora 
SSRN Josip Ninić, predsjednik 
NO-a općine Petar Rončević, 
predsjednik Sindikalnog vijeća 
kotara Ivo Ninić,, sekretar Op­
ćinskog komiteta SK Nikica Bu- 
;as i drugi, te predstavnici jugo­
slavenske aluminijske industrije iz 
Kidričeva, Moste kraj Ljubljane, 
Ražina, rudnika Drniša i Siverića i 
drugih tvornica.

Prije dvadeset godina potekao 
je prvi aluminij na Balkanu. Tvor­
nica u Lozovcu pustila je u pogon 
1937. god. prvih 16 elektrolitskih 
peći ii proizvela 900 tona aluminija. 
Tvornica se gradila etapno. Već i- 
duće godine pušteno je u pogon još 
12 peći, a 1939. godine kompletira­
na je prva elektroliza sa 54 peći. 
Iste godine puštena je u pogon 
tvornica glinice, a zatim i ljevao­

nica. Tvornica, u kojoj je pred rat 
radilo 500 radnika, dostigla je naj­
veću proizvodnju od 2800 t  alumi­
nija. Vlasnici očito nisu limali do­
voljno novaca. Proizvodnja je po­
čela u nedovršenim pogonima, ka­
ko bi se produkcijom nastavila 
daljnja izgradnja. Zbog slabih ili 
nikakvih sanitarnih uređaja, slabe 
zaštite radnika ii neplaćenog pre­
kovremenog rada radnici su 1939. 
godine stupili u štrajk, ko^. je vo­
dila organizacija URSS-ovih sindi­
kata. Petodnevni štrajk radnika 
završio je s uspjehom, jer je vla­
snicima prijetila milijunska šteta, 
ako se ugase elektrolitske peći. 
Radnici Lozovca nastavili su još 
ogorčeniju bitku za vrijeme oku­
pacije. Tvornica je bila od velikog 
značaja za ratne napore okupatora. 
Ilegalnoj partijskoj organizaciji u 
tvornici ii radnicima bio je cilj, da 
spriječe proizvodnju toliko 3̂Ži?og 
strateškog materijala za neprijate­
lja. Na svečanosti se našao Frane 
Šupe, jedan od prvih radnika lo­
zovačke tvornice, sada radnik u 
Ražinama: »Trebalo je presjeći ži­
lu kucavicu. Zato je grupa radni­
ka, medu kojima sam i ja bio, pri­
premila sabotažu na elektroener­
getske pogone, 30. listopada 1942. 
uništili smo postrojenja hidrocen­
trale »Jaruga«, tvorničku termo­
elektranu i dalekovod hidrocen­
trale Manojlova’c. Ovom i nekim 
manjim kasnijim sabotažama de­
finitivno smo ugasili elektrolitske 
peći, prekinuli snabdijevanje oku­
patora aluminijem«.

Tokom 1942. godine otišlo je u 
partizane u nekoliko većih grupa,

oko 500 radnika sa porodicama. 
Tvornica je opustjela, a  okupatoru 
je preostalo samo da razmontira i 
opljačka vrijedni je strojeve.

Tek 1946. godine ponovd je ot­
počela proizvodnja. Obnovljena 
tvornica dala je te godine samo 
1500 tona glinica i 567 tona alumi­
nija. Poslije oslobođenja dovršena 
je i druga elektroliza, pušteno u 
pogon još 34 peći, poboljšani sa­
nitarni uređaji i izgrađeno radni­
čko naselje sa 60 stanova. Proiz­
vodnja glinice i aluminija naglo 
se povećavala, tako da je godišnja 
proizvodnja 1956. dostigla ±J0) to­
na glinice i 3305 tona aluminija. U 
toku 20 godina postojanja, tvoir.i- 
ca je proizvela ukupno 32.000 tona 
aluminija, od toga samo fc slije 
oslobođenja 27.000 tona.

Prema izjavi prvog inženjera ove 
tvornice, sada direktora Blažonka 
Budanka, nastojanje radnog kolek­
tiva je, da ujednači proizvodnju 
glinice prema proizvodnji alumini­
ja. Sadašnje kapacitete elektrolize 
dobrim dijelom pokrivaju glinicom 
iz Kemičke tovarne Moste kraj 
Ljubljane. Vlastitim sredstvima 
povećat će proizvodnju glinice na 
5000 tona, a daljnjom pomoći i 
sredstvima zajednice, minimalnom 
izgradnjom i (investicijama povećat 
će godišnju proizvodnju glinice na 
7000 tona. Dalmatinski aluminijski 
bazen obiluje boksitnom rudačom i 
to je realno nastojanje.

Na svečanom sastanku radnbg 
kolektiva pohvaljeno je 110 radni­
ka, koji u Lozovcu rade od prvih 
dana izgradnje tvornice, a među 
njima i direktor ing. Blaženko Bu­
danko. (B.)

SMRT FAŠIZMU — SLOBODA NARODU!

V
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BROJ 262 — GOD. VI. ŠIBENIK, 18. RUJNA 1957. IZ IiA Z l S T A U  » I  JEDE

IZ Z E M u ei SVIJETA
VLADISLAV GOMULKA. JUZEF 

CIRANKIJEVIĆ i drugi članovi 
poljske partijsko-državne delega­
cije doputovali su u Beograd. Na 
svečanom ručku Tito .i Gomulka 
razmjenjali su zdravice. Tito je 
izjavio da je poljsko-njemačka 
granica na Odri i Nisi jedino i 
trajno rješenje. Jugoslavenski 
predsjednik priredio je svečani 
prijem u čast poljskih gostiju.

Pripreme za izbore narodnih odbora

Zvonko Brkić,sekretar Blovnos odbora 
SSRHH, o dosadašnjim pređizbomim 
pripremama i predstojećim zadacima
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Na odvojenim sjednicama Ko­
tarskog vijeća i Vijeća proizvođa­
ča, koje su u ponedjeljak održane 
u prostorijama Društvenog doma, 
donijeto je nekoliko odluika i rje­
šenja. Između ostalih, izglasana je 
odluka o izmjenama Statuta NO 
kotara Šibenik, odluka o utvrđiva­
nju mjesta sa težim uvjetima ži­
vota i rada učitelja na selu, zatim 
rješenje o odobrenju budžetskog 
plana za IV. kvartal 1957. godine. 
Na sjednicama je nadalje donijeto 
rješenje o davanju garancije tvor­
nici lakih metala »Boris Kidr ć« u 
iznosu od 252 milijuna dinara za 
dovršenje pogona valjaonice traka 
kapaciteta 7000 tona i valjaonice 
folija kapaciteta od 800 tona go­
dišnje, kao i rješenje o davanju

garancije »Elektroprijenosu« Spl-t 
u vrijednosti od 375,5 milijuna di­
nara, koja će se upotrebiti za 
gradnju, dalekovoda na relaciji Ši­
benik - Zadar. Na sjednicama je o- 
dobreno rješenje o spajanju Vino­
gradarsko - voćarskog poslovnog 
saveza i V’narskog podruma Dr­
niš. Poslovni savez je preuzeo na 
sebe da sanira pasivu, koja je na­
stala u zaključnom poslovanju »Za­
drugara«, pa je na toj sjednici da- 
ta garancija na kredit u iznosu 
od 60 milijuna dinara radi sanira­
nja gubitaka.

Na zajedničkoj sjednici obaju 
vijeća, pored ostalog, donijeto je 
rješenje o izmjenama rješenja o i- 
menovanju upravnog odbora Ko­
munalne banke u Šibeniku.

Sa kistanjske općine

Na cijelom području općine Ki- 
stanje završeni su zborovi birača.

U vijeće općine birat će se 25, 
a u vijeće proizvođača 19 odborni­
ka.

Zahvaljujući pravilnom rukovo­
đenju Općinskog odbora SSRN i 
Komiteta SK lizvršene su sve pri­
preme točno po planu za održa­
vanje zborova birača. Posjet sa­
stancima SSRN i zborovima birača 
bio je 'iznad očekivanja. Naročito 
veliki broj žena zapažen je na iz­
boru birača u Kistanjama i Kolaš- 
ću, a u Kistanjama je bilo žena 
više nego muškaraca. To se može

posebno zahvaliti zauzimanju i 
radu društava »Socijalistička že­
na«. Pored toga na svim zborovi­
ma birača, kako za vijeće NO op­
ćine, tako -i za vijeće proizvođača, 
diskutiralo se o dosadašnjem radu 
odbornika, kao i narednim zada­
cima novog odbora.

U vijeće općine kandidirano je 
42 kandidata od kojih je 17 om- 
ladinaca -i 3 žene. U vijeće proiz­
vođača dosad je kandidirano sa­
mo u grupi poljoprivrede 28 kan­
didata, dok- će se u ostalim gru­
pama kandidirati 8 kandidata.

(B. P.)

Kratke vijesti iz Žirja
Ovdje se prije nekoliko dana pri­

stupilo adaptaciji preostalog slo­
bodnog prostora u zadružnom do­
mu (na tom je spratu još pošta i 
zadružne kancelarije). Riječ je, na­
ime, o učionici osmogodišnje ško­
le, koja bi se već ovih dana tre- 
baila otvoriti.
Dosad je na ovom otoku djelovala 

osmogodišnja škola, ali samo sa 
sedam razreda — u prostorijama 
stalne škole, koje su se pokazale 
veoma skučene, tako da se mora­
lo raditi sa tri razreda u jednoj 
učionici.

Adaptacijom pomenute prostori­
je, Žirje će konačno dobiti svoju 
osmogodišnju školu, koja je ovom 
isturenom otoku toliko neophodna* 
Tako će u buduće ovdašnji polaz­
nici moći učiti i jedan strani (za 
više razrede obavezni predmet) 
jezik. Samo je još uvijek nasušni 
problem kako dobiti barem jednog

nastavnika iz kemije i stranog je­
zika.

*
Pred izvjesno vrijeme je odo­

breno šest milijuna dinara za iz­
gradnju lukobrana u uvaii Muna 
na otoku Žir ju. Tako se ovih dana 
užurbano vrše radovi oko nasipa- 
nja trase. No, to ne će ići baš ta­
ko brzo, jer još treba baciti u mo­
re preko 7000 m3 kamena, a bro­
dovi, kojima se obavlja taj napor­
ni posao, nisu osobito prikladni za 
tu svrhu. Da je poduzeće »Izgrađ" 
nja« koje obavlja radove, moglo 
nabaviti barem dvije »klapete«, i- 
šlo bi mnogo brže i sa manje tro­
škova.

Ipak, kako smo obaviješteni, već 
u idućoj godini počet će radovi o- 
ko postavljanja podmorskog ka- 
lupnog betonskog zida, pa bi pre­
ma tome, lukobran morao biti zgo­
tovljen tamo koncem 1958. godine. 
Lukobran će biti dug 60, a širok 
5 metara.

’m m m

Šibenski izviđači na logorovanju

Žirjani ne 
zaslužuju 

lakav  
postupak;

Logorovanje odreda,Šibenik'
Najzad je došlo ono što su svi da sluša priče i pjesme i šalu — 

izviđači odreda »Šibenik« željno životnu radost mladog pokoljenja, 
očekivali — logorovanje. Jedanaest Zvuk trube gubi se u daljini, 
mjeseci smo radili, učvrstili vodo- Početkom kolovoza ove godine 
ve, razvili drugarstvo. ostvarili vo“ sa Stjentišta spuštala se duga 
dni sistem, privikli se samostalnom kolona suncem opaljenih dječaka • 
pripremanju za život u prirodi, djevojčica ka željezničkoj stanici, 
raspravljali smo o našim problemi?- Dok se planinom prolamala pje-

Žirje je zadnji napučeni otok u 
šibenskom arhipelagu i broji kojih 
oko 650 stanovnika. Bogat je je ­
dino kamenom i ikršom, a siroma­
šan u svemu ostalom: u ulju i ribi 
naročito, a -od toga se dosad uglav­
nom i živjelo.

Istina, ima na njemu nešto 
smrečaka i kadulja. Ranijih je go" 
dina, dakako, bilo mnogo više, ali 
se Je dosta toga pobralo, jer od 
nečega treba ipak živjeti.

No, i ove godine isto tako dosta 
se toga nabralo, ali se nažalost, 
nije prodalo. Riječ je o upravi ov­
dašnje poljoprivredne zadruge, ko­
ja  je svojim članovima dala do 
znanja, da će otkupljivati smrečke 
po toj i toj (čitaj: najminimalni- 
joj!) cijeni.
I narod je  brao, nadajući se kak­
voj zaradi, i nabrao je tih majuš­
nih, okruglih smrekovih bobica k r­
cat jedan brod, koji ih je prevezao 
u Šibenik, gdje ih je uzelo otkup­
no poduzeće »Zadrugar«. Ali, kako 
je u to vrijeme došlo do likvidaci­
je, tako su bile »likvidirane« i ne­
dužne smrečke, za koje Žirjani još 
nisu dobili ni pare. A tko zna ho­
će li kada i koliko će uopće dobiti, 
budući da su u pitanju golemi du­
govi pomenutog likvidiranog (zbog 
nesolidnog poslovanja) poduzeća, 

đaj. Trideset dana gotovo stajao a  zdtim je došao red na kadulju, 
je na proplanku između visokog Opareni gorkim iskustvom, Žirjrni 
drveća logor, a mnoge večeri pa- nisu htjeli ispočetka čupati list po 
lile su se logorske vatre i drugar- Rst bliljke. Govorili su da kad im 
ska pjesma orila se Zelengorom plate smrečke, da će se onda latiti 
iz mnoštva mladih grudi. Na žele- posla. Uprava zadruge pohrlila je 
noj uniformi mnogima blista zvi- sa obećanjima, čak je ponudila i

ma, ukratko, naučili smo voditi 
brigu o sebi i drugovima — ii sad 
idemo na logor da svoje snage pro­
vjerimo, da svom znanju i iskustvu 
dodamo nešto nov-o i da, usput, lo­
goru jemo i odmorimo se.

Mjesto logorovanja je određeno 
— najljepši predio sjeveroistočne 
Bosne, opjevana Zelengora, pozna­
ta iz V. neprijateljske ofanzive. 
Konačno, htjeli smo da naše dru­
go logorovanje ostane u što jačoj

srna: »Kad zlatni suhčevi zraci u-
jezda — oznaka ispita.

Svi ti dječaci i djevojčice
tonu za zelen gaj . . .« na licima »veterani«, jer su na logoru nau-
mnogih djevojčica i dječaka vi­
djele su se suze. Težak je to doga-

čili što znači logor u organizaciji 
izviđača.

Šibenski odred na II. smotri 
izviđača Jugoslavije

nešto veću cijenu, nekoli je bila 
ranijih godina. Np, narod je još u- 
vijek oklijevao. Koga ujede zmija 
i gušterice se boji, kažu. To po­
slovnog upravitelja zadruge napro­
sto razbi jesni, pa im reče, da su se 
uzoholili i da bi, veli, oni brali ka­
dulju, da iim nije onako paketa uz 
Amerike! (A pakete prima svega 
nekoliko obitelji, koje bi čovjek 
mogao na prste izbrojiti.)

Ipak, kadulja se brala. List po 
list. Pomalo, doduše, ali — sve-

Pravo učešća na II. smotri imale larizirala izviđački pokret. Veliči^ 
su samo najbolje jedinice iz svih nu smotre osjetit će ubrzo svi. 

uspomeni izviđača. Dvadeset i pet mjesta Jugoslavije. Tako je 18 iz- Smotra je pridonijela, da se izvi- jedno se nabralo prilično toga, jer
a —   ----- J “ 'ta  1— —— • ‘ j  *•* - - ■* ‘ . . .  . -  je  u branju učestvovalo čitavo selo.

Kadulja se osušila i izmjerila,, 
ali je  u Splitu »Biljana« nije htjela

dana provedenih na logorova- viđača pripadnika odreda »Šibenik« đačke organizacije pojedinih re- 
nju mogu se posmatrati. o- učestvovalo na II. smotri izviđača publika bolje upoznaju, zbliže i iz­

mijene iskustva,
uzeti, je r da se u njoj mogu naći 
po dva, a ponekad (možda?,) i po

pisati i analizirati sa raznih * Jug-oslavije
staT aD ora? 'Sstfti t^ re n ^ o d i« 0! Na smotri nalazio se u sastavu \  Rastanak je bio popraćen mno-
urediti^šatore izaraditi ’ loaorske makedonskog naselja »Kožuf« lo- stvom suza. Nije bilo lako napu-

jtH9 Nn* gor odreda »Šibenik«, na brijegu štiti ovaj velikt grad snova, koga tri lista spojena. Ka0 d a je  to 
G o to v u  ne "-ieP0 uređen sa svim logorskim su izviđači strasno željeli da vide »greda«, uostalom. 

zl° Doć^i& i lJkTO j e ^ l a  većina objektima. Iz logora pucao je vi- i da u njemu prožive desetak dana. Kadulju je, kažu upravitelj za-
za pocetniKe, KaKva je Dua ye  ̂  ̂ ^  na čitavu smotru. Zajedno s Smotra je završena. Svi smo se za druge bacio u more (!) za mat (a-članova. Ali logor je brzo nara­
stao i radost, koja prati vlastita 
djela uskoro je prevagnula: izvi­
đači i planinke su sa ponosom gle­
dali ono što su uradili i potom su 
samoinicijativno nastojali da što 
bolje urede i uljepšaju svoj logor.

Izleti koji su poduzimani od ve­
ćeg značaja: prodor u prašumski 
rezervat jedini u Evropi — Peruči- 
cu, izlet na grob legendarnog he­
roja druga Save Kovačevića. Dje­
vojke su sa livada nabrale cvije­
će. Od sviježeg poljskog cvijeća,

proživjeti smo 10 sretnih i vedrih 
logorskih dana. Nikada to ne ćemo 
zaboraviti, jer je ova smotra po­
kazala veliki uspjeh, snažno usta­
lasala organizacije i široko popu-

PLAN RADA ODREDA ZA TREĆU 
IZVIĐAČKU GODINU

Početkom mjeseca rujna održan 
je kraći tečaj za ruko/odioce no­
vih izviđačkih vodova i četa u Ši-

vjeli smo je bolje nego što smo 
očekivali. Za sve nas bio je to ve­
liki doživljaj, kojj se pamti. Stekli 
smo nove prijatelje, zabilježili no­
ve uspomene, doživjeli mnogo ra­
dosti.

G. Skoče

nac,
buđeno smo promatrali 1 humak, 
gdje je sahranjen Sava Kovačević.

Nad planinama prolijeće avion. 
Negdje na daljini miniraju put do 
Stjentišta, a malo niže ispod nas 
žubori hladna Sutjeska. Trideset 
izviđača i planinki stoji kraj gra­
da Šute. U ovim trenucima riječi 
su prazne. Čak ni misli ne mogu da 
izraze doživljaje, ono šfo nam je 
pričao major Milan Ateljević.

Puške su uperene ka nebu.
Pali — pala je komanda. Odjek­

nuo je počasni plotun.
Daleko se zvuk odbijao i po ne­

koliko puta odjekivao.
*

Uspjeh logorovanja je veliki. Tu 
su saznali i naučili mnogi izviđači 
razne izviđačke vještine, na logo­
rovanju se je svaki trudio da ^o 
maksimuma ostvari ono što je <■ r- 
ganizacija od njega tražila. Pred 
kosturnicom heroja sa Sutjeske po­
lagali su pripravnici-izviđači svoj 
zavjet. Svečano su odjekivali prvi 
stihovi zakletve: . . .  da ću se uvi­
jek boriti za sve što je napredno, 
plemenito i- pravedno . . .

Ljeto je u sumračju tople noći 
usred proplanka, oivičenog silhue- 
tama bijelih šatora, zaiskrile su 
ravnice, podskočio je plamen lo­
gorske vatre. Odjekuju vrhovi br­
da zvonkom pjesmom izviđača i 
planinki, a potočić se pritajio i kao

izviđačima iz ostalih republika nju dugo pripremali ii željeli je. Doži- ko je  uopće istina što se čuje?), 
| |  • ~ -gatar pa su na .taj_ način Žirjani i ovog

puta ostali, najblaže rečeno, nasa- 
mareni.

Tako je to, i tako mora biti, kad 
izdade duh i snalažljivost trgovac- 
ka. — r —

A šla onda 
kad je 

povjetarac?
Kažu, da će pruga, koja vodi za 

Žirje, biti nestalna sve dotle, dok 
se ne sagradi nova obala ii luko­
bran u uvali Muna. To je u neku

ZBOG BIČA VUNE IZGUBILA 
RUKU

U Kistanjama se dogodio nesret-
splele su veliki*, ali skroman vije- beniku. Donesen je bogat program ni slučaj, kojom prilikom je sfcra- 
lac. Postrojeni oko spomenika, uz- rada jedinica, a posebno rada o- dala (fe-godišnja Dmitra Oslojić

dreda izviđača »Šibenik«. iz Biovičmog sela. Ona je došla
da u vunovlačari Mirka Korolije o-
češlja svoju vunu.

Kad je htjela da i posljednji bič ruku shvatljivo i opravdano, jer 
izvadi iz vretena, ona se desnom more je  neumitno u svojoj elemen- 
rukom zakačila među zupce kojii tamosti . . premda se u ovoj uvali 
su je povukli sebi. Tom prilikom za starim molom još ni jednom bro- 
zdrobljena joj je desna ruka do du nije ništa osobitog dogodilo, 
lakta. No, ne kažemo i ne tvrdimo, da

Organi unutrašnjih poslova povo- se po svakom vjetru (naročito 
dom -ovog slučaja vode izvide. Sta- »tremuntani«) može pristati uz 
nje unesrećene je dosta ozbiljno, obalu, ali iznad svega smo uvjere- 
a prevežena je hitno u kninsku ni, da se može doći po manjem
bolnicu. (B. P()

Oglašujte u

„Šibenskom Hslir

vjetru. Jer, u zadnje vrijeme pa­
robrod »Kupari« običava doći sa­
mo do Kaprija i tu prenoćiti iako 
nema naročito jakog vjetra, koji 
bi mu spriječio, da barem iskrca 
putnike u Žirju.

Razumljivo je, da se mora pošti­
vati naređenje zapovjednika bro­
da — kada se radi o zbilja jakom 
vjetru, ali da li se može poštivati i 
tolerirati to njegovo naređenje — 
kada je u pitanju povjetarac ? r.

NARODNI ODBOR KOTARA ŠIBENIK 
S a v j e t  z a  š k o l s t v o

r a s p i s u j e

NATJEČAJ
ZA 1 HIGIJENIČARA ZA ĐAČKI DOM u  TIJESNOM

Rok za podnošenje molbi čim prije.
Nastup dužnosti odmah.

i
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Organizacija 
zborova birača

Nalazimo se na početku važne 
.faze izborne procedure, koja se sa­
stoji u utvrđivanju, koje će osobe 
biti kandidati na izborima odborni­
ka narodnih odbora općina. Činje­
nica da o ličnostima kandidata 
odlučuju sami radni ljudi pred­
stavlja svakako najvažniju karak­
teristiku našeg izbornog sistema, 
kandidiranje putem zborova birača 
postalo je već sastavni dio mehani­
zma socijalističke demokracije, 
koji se odlikuje bogatstvom raz­
nih formi putem kojih naši trube- 
nici upravljaju i odlučuju u javnim 
poslovima'. To daje i pošebno poli­
tičko značenje predstojećim zboro­
vima birača. Otuda i važnost svih 
onih političkih priprema, koje se 
poduzimaju za što bolji uspjeh tih 
zborova. Međutim, u vezi s održa­
vanjem zborova birača pojavljuju 
se i određena organizaciona pita* 
nja, o kojima treba voditi računa u 
pripremanju i radu zborova, a u 
svrhu, da se osigura zakonitost i 
pravilnost u postupku kandidira­
nja.

Budući da se izbori provode i za 
općinska vijeća i za vijeća proiz­
vođača narodnih odbora općina, 
moramo razlikovati zborove birača 
ha kojima se vrši kandidiranje za 
izbor odbornika u općinska vijeća 
od onih koji se održavaju u pri­
vrednim organizacijama i na koji­
ma proizvođači predlažu kandida­
te za izbor odbornika u vijeća 
proizvođača.

U prvom slučaju zborovi birača 
održavaju se po političko-teritori- 
jalnom principu i na njima sudje­
luju svi građani određenog podru­
čja, koji uživaju opće biračko pra­
vo. U drugom slučaju, zborovi se 
održavaju po organizaciono - priv­
rednom principu i na zborovima 
sudjeluju radnici j službenici pri­
vrednih organizacija, kojima se 
po zakonu priznaje biračko pravo 
za izbor- odbornika u- vijeće pro­
izvođača.

KVORUM ZA ZBOR BIRAČA

Za valjani rad zbora birača, na 
kojem se vrši predlaganje kandi­
data, potrebno je, da zboru prisu­
stvuje određeni broj. birača. Zakon 
o izboru i opozivu rodbormka na­
rodnih odbora (izborni zakon) pro­
pisuje, da se zbor može održati, a- 
ko je prisutno najmanje desetina 
ukupnog broja birača onog p.odru- 
čja za koje se održava zbor, odno­
sno proizvođača, zaposlenih u pri­
vrednim organizacijama, za koje se 
održava zbor. No, ako bi desetina 
iznosila manje od pedeset, zboru 
treba da prisustvuju pedeset bira­
ča. Na primjer, ako izborna jedi­
nica obuhvaća 800 birača, zboru 
treba da prisustvuje najmanje 80 
birača, a ako izborna jedinica obu­
hvaća 400 birača, nije dovoljna de­
setina, to jest 40 već treba da ih 
je najmanje 50. To je smisao na* 
vedenog zakonskog propisa. Među­
tim, ako se desi da izborna jedini­
ca za koju se održava zbor obu­
hvaća manje od pedeset birača od­
nosno proizvođača, usvojeno je na­
čelo, da zboru mora prisustvovati 
nadpolov-ična većina birača, odnos" 
no proizvođača te izborne jedinice. 
O tom zakonskom propisu treba 
voditi računa, jer još uvijek 'ima 
shvaćanja, da je za kvorum dovo­
ljno pedeset birača bez obzira na 
broj birača, odnosno proizvođača 
izborne jedinice.

PREDSJEDNIŠTVO 
ZBORA BIRAČA

Hadom zbora birača rukovodi 
predsjedništvo zbora, koje se sa­
stoji od tri člana. Predsjedništvo i- 
žabiru birači, odnosno proizvođači

L j u d i
Bukovica. Tvrd je to i opor kraj- 

• Svugdje sivi kamenjar, išaran ni­
skom dračom i grabovinom. Kao da 
ništa drugo ovdje ne može nii rasti. 
Na tom prostoru caruje sitno grm­
lje i kamen. Nekad je bilo i sto­
ljetnih hrastova. Ali ih ljudi uni- 
štiše; Vjetar i kiše su odnosili ze­
mlju. Kamen je ostao.

Zima je oštra i duga s čestim 
snijegom i studenom dinarskom 
burom. Od vjetrova nema ’ nekog 
prirodnog zaklona, jer je kistanj- 
ski kraj otvoren i kao ravna plo­
ča. Gledajući izdaleka rekao bih da 
je cijelo ovo područje plodna rav­
nica.

Svako ljeto donosi žegu i žeđ. I 
ono malo kiše što padne začas se 
izgubi u pukotinama u zemlji i ka­
menu. Zemlja ponovo ostane suha, 
ispucana, željna nove kiše.

na samom zboru iz svoje sredine.
Predsjedništvo zbora sastoji se 

od predsjedatelja i dva člana. Zato 
zbor birača treba -la izabere naj­
prije predsjedatelja. a onda ostale 
članove predsjedništva zbora.

Prilikom predlaganja' i -izbora 
predsjedatelja potrebno je voditi 
računa o tome, da to bude osoba, 
koja će biti sposobna da izvršava 
radnje oko rukovođenja zborom. 
Predsjedatelj treba da bude upo­
znat s najvažnijim propisima, a 
napose onima, kojima regulira rad 
zbora birača i postupak kandidi­
ranja. On je osoba, koja treba da 
osigura zakonitost u radu zbora 
birača. U tu svrhu predsjedatelj 
je dužan da objasni svrhu saziva­
nja zoora i način njegovog rada. U 
vezi s tim, dužnost je predsjeda­
telja, da između ostalog na zboru 
pročita čl. 36 do 40 Izbornog za­
kona (na zboru birača u pri­
vrednoj organizaciji još i član 
106 do 109). Predsjedatelj u- 
tvrđuje, da li postoji kvorum po­
treban za održavanje zbora birača, 
predlaže dnevni red, konstatira, 
kakav je dnevni red prihvaćen na 
zboru, rukovodi izborom kandidaci- 
■one komisije i radom zbora birača 
u vezi s predlaganjem -kandidata, 
podjeljuje riječ u diskusiji, ruko­
vodi glasanjem o prijedlogu kan- 
didacione ikomisije .i t. d. Naglasiti 
treba i dužnost predsjedatelja, da 
se brine oko pravilne izrade zap.s- 
nika od strane zapisničara, kao i 
o tome, da zapisnik bude potpi­
san i ovjeren od ovjerovitelja za­
pisnika.

ULOGA I IZBOR KANDI­
DACIONE KOMISIJE

Zbor birača, na kojem se vrši 
predlaganje 'kandidata za odborni­
ke, pod prvom točkom dnevnog 
reda vrši izbor kandidacione komi­
sije. Prije samog izbora, zbor bi­
rača utvrđuje, koliko će članova i- 
mati kandidaciona komisija (od 7 
do 15 članova). Kandidaciona ko­
misija bira se iz reda prisutnih bi­
rača, a pravo predlaganja ove ko­
misije ima najmanje deset birača. 
Smatramo, da je ispravan samo o- 
naj prijedlog za izbor kandidacione 
komisije, koji zajedno podnosi naj­
manje deset birača s tim. da bro  ̂
osoba u tom prijedlogu odgovara 
broju članova, koji treba da ima 
kandidaciona komisija, a  koji je 
broj prethodno utvrdio zbor bira­
ča. Prema tome, ne bi ispravno bilo 
takvo predlaganje, gdje pojedini 
birači predlažu jednog ili više kan­
didata u kandidacionu komisiju, 
tako, da/ ukupno deset birača pred­
loži ukupan broj članova kandida- 
cione komisije.
Osnovni je zadatak kandidacione 

komisije, da na temelju prijedloga 
proizvođača sastavi j podnese zbo­
ru birača konačni prijedlog za utvr­
đivanje kandidata. Kod toga treba 
imati u vidu, da je kandidaciona 
komisija samo pomoćni organ zbo­
ra birača i da u svoj prijedlog ne 
može unositi pojedine osobe, koje 
nisu predložene od strane samih 
proizvođača na zboru.

SVA PRAVILA VAŽNA 
ZA KANDIDIRANJE

Prilikom kandidiranja potrebn0 
je — između ostalog — vodiLi ra­
čuna o propisu izbornog zakona 
prema kojem, na izborima za jedan 
narodni odbor općine ista osoba 
može biti kandidat samo u jednoj 
izbornoj jedinici. Ako se dogodi da 
se postupilo protiv toga i da je 
ista osoba kandidirana u dvije ili 
više izbornih jedinica, općinska iz­
borna komisija — u postupku pot­
vrđivanja kandidature — mora od-

k a m e
Sela su raštrkana sve od korita 

Zrmanje, pa do strmih litica Krke- 
Smještena su tamo, gdje se može 
nešto izbiti liz siromašne zemlje. 
Ali seljaci su ipak ponosni na 
svoj kraj, na svoj kamenjar. 
Da ih na drugom mjestu čeka 
bolja zemlja, ipak ovu ne bi 
oni ostavil* 1. Znaju da im je 
teško. Pokoljenja su se mučila na 
ovom kamenjaru i izdržala su, pa 
će valjda i oni!

Čudno je ovo područje Bukovice. 
Svagdje se priča o Bukovčanima. 
Tvrdi su kao njihov kamenjar, o- 
štri kao zima, vrući kao njihovo 
ljeto. U danima Narodno-oslobodi- 
lačke borbe nicali su po ovom kr­
šu prvi partizani. Neustrašivi, pr­
kosili su neprijatelju. Za vrijjme 
od četiri godine teške borbe pio- 
tiv okupatora, rađali su se ovdje

baciti kandidaturu koja je kasnije 
podnesena.

Isto tako ista osoba ne može biti 
kandidat za odbornika u općinsko 
vijeće i vijeće proizvođača istog 
narodnog odbora općine. Ako bi 
se postupilo protiv toga propisa, 
općinska izborna komisija postupit 
će na isti način kako je to gore 
izloženo, to jest, odbacit će kasni­
je podnesenu kandidaturu.

POSTUPAK PREDLAGANJA 
I PRIHVAĆANJA KANDIDATA

Svaki birač, odnosno proizvođač 
ima pravo da predloži po jednog 
kandidata za odbornika. Prijedlozi 
se podnose usmeno.

U izbornim jedinicama, u kojima 
se bira više odbornika, grupa od 
pet birača, odnosno proizvođača 
može predložiti onoliki broj kan­
didata, kol.ko se bira odbo'inka u 
toj izbornoj jedinici.

Iako zakon izričito ne propisuje, 
u praksi je već prihvaćeno, da o- 
soba, koja predlaže ukratko obraz­
loži svoj prijedlog.

Po završenom kandidiranju, od­
nosno prediaganju kandidata, zbor 
preisida rad za vrijeme, koje je po­
trebno kandidacionoj komisiji da 
sastavi prijedlog za utvrđivanje 
kandidata. Komisija ispituje pri­
jedloge podnesene od strane bira­
ča odnosno proizvođača i sastav.ja 
svoj prijedlog za utvrđivanje kan­
didata.

Prijedlog kandidacione komisije 
može obuhvatiti samo kandidate, 
koje su predložili sami b.rači, od­
nosno proizvođači. Prema teme. ko­
misija nije ovlaštena dodavati dra­
ge kandidate. S druge strane, 'pri­
jedlog komisije može obuhvatiti 
sve predložene kandidate, ali ne 
mora. Zakon ne propisuje dužnost 
komisije da obrazloži svoj stav, za­
što u svoj prijedlog nije unijela 
neke od kandidata, koji su predlo­
ženi na zboru. Međutim, korisno 
će biti da to komisija učini kako 
bi se zbor birača kod konačnog 
glasanja mogao tek lakše odlučiti 
u odnosu na prijedlog komisije.

Kad zbor nastavi rad, predsjed­
nik ili drugi predstavnik kandida­
cione komisije saopćava prijedlog 
komisije za utvrđivanje kandidata.

Zbor raspravlja prijedlog 'kandi­
dacione komisije. Ako se u toku 
rasprave iznesu razlozi protiv kan­
didata, koje je predložila kandicla- 
Ciona komisija ili prijedlozi za dru­
ge kand.date, kandidaciona komi­
sija obavezno će ocijeniti istaknu­
te raizloge ,i prijedloge i podnijeti 
zboru birača svoj konačan pri­
jedlog.

Zbor birača glasa posebno za 
svakog kandidata. Glasanje se vrši 
dizanjem ruku.

Što se tiče prihvaćanja kandida­
ta, od strane zbora birača treba vo­
diti računa o ove dvije nove stvari:

a) ni kandidaciona komisija ne 
mora obavezno predložiti zboru, a 
ni zbor ne mora obavezno utvrditi 
dvostruki broj kandidata od b.oja 
odbornika, koji se bira u toj .izbor­
noj jedinici;

b) Od kandidata, koje je predlo­
žila kandidaciona komisija prihva­
ćen je svaki onaj, za koga je gla­
sala nadpolovična većina na zboru 
prisutnih birača. Međutim, novost 
predstavlja odredba, po kojoj se i 
ona osoba, koja je dobila preko 
40p/o glasova na zboru prisutnih bi­
rača, smatra prihvaćenom kao 
kandidat i to u onom slučaju, kad 
je već'nu glasova dobio samo jedan 
kandidat, odnosno manji broj kan­
didata od dvostrukog broja odbor­
nika, koji se biraju u dotičnoj iz­
bornoj jedinici.

Dr. B. Paja

nj  a r a
*.ve novi i novi borci. I Bukovćani, 
ti ljudi kamenjara, izdržali su sve. 

*
Način života mijenja ljude, nji­

hove običaje i navike. Novo vrije­
me donijelo je nešto novo, progre­
sivnije. Naša revolucija je promi­
jenila ovaj kraj. Narodna vlast u- 
laže velike napore da poboljša ži­
vot tih ljudi na kamenjaru. Nesta­
je pomalo starih čađavih kuća i pe­
trolejki, nestaje staroga načina 
života i starih običaja.

Ranije je kamenjar bio pust i 
siv. Sad će ga presjecati željeznič­
ka pruga. Dalekovodi -i telefonske 
linije pružaju sasvim drugu sliku 
tog kraja. Niknut će novi bajami- 
ci, a na hiljade rašeljki bit će na- 
kalamljeno. Već sada je velik inte­
res za uzgoj merino ovce.

Mijenja se život ljudi kamenjara.
S, Radulović

Zajmovi zadrugama za obrtna sredstva

Srediti financijsko stanje u 
poljoprivrednim zadrugama

Privredne organizacije iz nekih 
grana početkom ove godine dobile 
su na upravljanje početni fond o- 
brtn'h sredstava. Time se za re­
dovan obim poslovanja kod ovih 
privrednih organizacija više ne 
pojavljuje kredit, već fond koji je 
društvo stavilo na raspolaganje 
tim poduzećima. Zadružne i neke 
druge privredne organizacije n su 
dobile taj fond. Ali, tom prilikom 
je kazano, da će se naknadno za 
zadružne organizacije donijeti 
propisi sa kojima će se regulirati 
ova vrlo važna i osjetljiva mate­
rija u poslovanju poljoprivrednih 
zadruga. Ti propisi su sada obja­
vljeni u SI. listu FNRJ br. 34 od 
14. kolovoza o. g. U Odluci Savez­
nog izvršnog vijeća o osiguranju 
obrtnih sredstava zadrugama ka­
že se, da će se zadrugama i po­
slovnim savezima, koji su već sa­
da počeli sa poslovanjem, osigu­
rati obrtna sredstva putem zajma 
za ta sredstva. Štedionice će biti

one koje će odobravati takove vr- na za naplatu, iznosi koji otpada- 
sti zajma. Ipak, iako je ostavljen ju na manjkove i gubitke, kao i 
rok od šest mjeseci za primjenu sv,a nenaplativa i sumnjiva potra- 
ove Odluke, pred zadrugama i po- živanja, kao i potraživanja zadru- 
slovnim savez'ma predstoje odgo- ga u sporu. Kao uslov za dobiva- 
vorni i važni zadaci da još u toku nje zajma treba da zadruga ima 
ovog mjeseca srede svoje finan- sreueno financijsko poslovanje, 
cijsko poslovanje. Naime, radi se kako bi time u momentu izraču- 
o tome da se ovi zajmovi odobra- navanja zajma za dob'vanje sred- 
vaju sa rokom na 20 godina uz 5tava za obrtno poslovanje imala 
kamatu od 6°/o.- No, pri tome je st0 ,manie odbitnih stavaka. A tih 
najvažnije utvrđivanje vis ne zaj- odbitnih stavaka prema stanju 30. 
ma sa kojim bi se pokrila redovna *'Pnia °_- g. ima dosta, To prije
obrtna sredstva zadrugama. A to 
je posebno pitanje o kojem zadru­
ge već sada treba da povedu oz­
biljnu pažnju.

Dakle, visina' zajma za svaku za­
drugu ovisi o stepenu financijske 
sređenosti. Od sadašnjih redovn h 
kredita odbivaju se iznosi koji su 
utrošeni iz obrtnih sredstava u 
investicije, iznosi koji čine potra­
živanja od kupaca i drugih osoba 
poslije normalnog roka od 30 da-

Osiguranje učenika
Početak školske godine donosi 

promjene kako u životu naših 
mlad.h sugrađana tako i u životu 
samog grada. Oživjele su naše u- 
liice od veseiog i nestašnog smije­
ha te igre naših mladih sugrađa­
na. Vrlo često, međutim, tu lijepu 
siiiku vesele mladosti znade naru- 
s.ti kakva nesmotrenost kojeg ma­
lišana ili djevojčice* koja može 
limati za posljedicu i vrlo tešku 
nezgodu. Cesto smo bili svjedoci 
promstnh nesreća u kojima najvi­
še stradaju baš oni — naši naj­
mlađi ii najmiliji. Zato početak 
školske godine za roditelje pa i 
za učen.ke predstavlja novi peri­
od rie samo veselja nego i briga.

Kao i ranije tako i ove školske 
god.ne Državni osiguravajući za­
vod osigurava učenike i studente 
od posljedica nesretnog slučaja 
odmah na početku školske godine. 
Osiguranje se provodi putem ško­
la i premija se uplaćuje u samoj 
školi — pri upisu. Uplatom pre­
mije svaki učenik odnosno student 
osiguran je od dana uplate pre­
mije do 31. X. 1958. godine za po­
sljedice nesretnog slučaja koji ga 
zadesi u svakodnevnom životu, u 
školi, na putu, pri igri, u kući, na 
izletima i dr.

Iz razgovora s drugovima iz po­
slovnice DOZ-a u Šibeniku saznali 
smo pod kojim uvjetima se mogu 
osigurati učenici. Uz relativno vr­
lo nisku godišnju premiju od Din 
50 učenik se osigurava u slučaju 
nezgode na isplatu jedne' određe­
ne svote novca. Npr. u slučaju 
smrti, uslijed nezgode, isplaćuje 
se Diin 10.000, u slučaju potpune 
trajne opće nesposobnosti za rad 
Din 100.000, odnosno dio toga iz­
nosa koji odgovara postotku gu­
bitka opće radne sposobnosti. U- 
platom ove premije pokrivaju se
i troškovi liječenja do iznosa od 
Din 3.000, kada se učenik liječi 
od pretrpljenih povreda. Osim to­
ga, DOZ isplaćuje po Din 25 za 
svaki dan, kada je dijete nespo­
sobno za pohađanje škole, uslijed 
posljedica nezgode, ali najviše 
kroz 100 dana. Uplati li učenik na 
ime premije 100 dinara udvostru­
čuju se navedeni iznosi, ujedno 
to je i najviši iznos premije, koji 
se može uplatiti za jednoq učeni­
ka po ovom načinu osiguranja. 
Odštete se isplaćuju roditeljima 
ili skrbnicima.

Istina, ovim , osiguranjem ne 
mogu se ukloniti opasnosti kpje 
prijete našim mladim sugrađani­
ma, a niti ukloniti posljedice ne­
sretnog slučaja, alj Isplatom osi­
gurane svote omogućuje se rodi­
teljima ili skrbnicima da pokriju 
najnužnije troškove liječenja, po­
greba, i da djetetu osiguraju neki 
iznos novca ukoliko ostane invalid.

o. g. ima
svega ukazuje na konstataciju, da 
su zadruge još opterećene bala- 
stom financijskih prestupa, koji 
čine nesređeno stanje i u pogledu 
same kreditne sposobnosti.

Prema posljednjim podacima 
dobivenim iz period'čnih polugo­
dišnjih obračuna kod 32 poljopri" 
vredne zadruge postoje manjkovi 
u ukupnom iznosu od 8,384.000 
dinara. Sumnjiva i nenaplativa po­
traživanja čine isto tako vel ku 
svotu. A - posebno je opet pitanje 
nedozvoljenog kreditiranja zadru­
gara. No, manjkovi su Ahilova 
peta nekih zadruga. Tako, kod za­
druga Pirovac, Danilo Gornje, 
Stankovci i drugih ima po deseta­
ka osoba koje duguju po osnovi 
manjkova. A to znači da je svako 
lice, koje je bilo odgovorno za 
materijalno poslovanje, pravilo 
manjkove na štetu zadruge. Bez 
svake sumnje radi se o jednoj 
nenormalnoj pojavi u poslovanju 
naših zadruga, o kojem treba već 
jednom ozbiljno povesti računa, 
jer nema nikakvih objektivnih 
razloga za manjkove, osim ako se 
pri tome ne misi' na neobjektivno 
ocjenjivanje ljudi kpjima se daje 
zadružna imovina na upravljanje. 
Trebalo bi kao kriterij uzeti u o- 
dabiranju ljudi prije svega struč­
nost i osvjedočeno uvjerenje da 
čovjek voli rad i da zna raditi, jer 
slučajevi uzročnika manjkova u- 
pravo dokazuju, da su ljudi, koji 
malo znaju, u većini slučajeva la­
komisleni i neodgovorni i posiza- 
ju za zadružnom imovinom.

U toku ovog mjeseca prići će 
se radu na tome planu kako bi se 

, Ovim oblikom 'Osiguranja, kao iH omogućilo zadrugama da dobiju 
ostalima, DOZ vrši svoju socijalnujjj potrebne zajmove za pokriće re-

Vodice: Zadružni dom

funkciju: socijalno osiguranim
roditeljima olakšava dopunske iz­
datke, nakon što je dijete unesre­
ćeno, a onima koji nisu socijalno 
osigurani, jedini nadoknađuje naj­
nužnije troškove liječenja.

U prošloj godini stradalo je 35 
učenika, a isplaćeno je na ime od­
štete Din 408.823. U ovoj godini 
do konca srpnja stradalo je 19 u- 
čenika, a isplaćeno je na ime od­
štete Din 247j000. Ovih nekoliko 
podataka dokazuje da je osigura­
nje učenika od posljedica nezgo­
de postalo veoma aktuelno u na­
šem kraju. U tome veliki dio za­
sluge imaju i naši prosvjetni rad­
nici koji su se angažirali u skla­
panju ove vrsti osiguranja. Prema 
tome poslovnica DOZ-a u Šibeni­
ku očekuje i ove godine suradnju 
školskih uprava odnosno učitelja 
i nastavnika. Ipak, moramo izni­
jeti i primjere gdje upravitelji 
škola ili učitelji imaju nepravilan 
stav prema ovoj društvenoj kori­
snoj akciji. Na pr. u nekim škola­
ma učitelji su odbili suradnju pri 
osiguranju učenika. Takvih pri­
mjera ima u našem kotaru neko­
liko. Promatramo li našeg pro­
svjetnog radnika i kao društve­
nog radnika, postavlja se pitanje, 
kako će takovi pojedinci opravdati 
svoj negativan stav u odnosu na 
roditelje, čije unesrećeno dijete 
nije obuhvaćeno osiguranjem radi 
propusta toga učitelja.

dovnih - obrtnih sredstava. Ali, pri 
tome je sada najvažnije da same 
zadruge; odgovorni ljudi na selu 
shvate, da treba prije svega ima­
ti financijski sređenu i- organiza­
ciono čvrstu zadrugu pa da će u 
tom slučaju i pitanje kreditiranja 
time biti olakšano. Kreditna sred. 
stva bilo u vidu kredita ili pak 
postepenim otplatama zajma u vi­
du fonda uvijek su društvena 
sredstva i nitko nema pravo za 
smanjenje nominalne, vrijednosti 
tih društvenih sredstava, bilo da 
se radi o manjkovima ili lakomi­
slenom poslovanju, koje za sobom 
povlači gub'tke. , '

Svrha je Odluke SIV da u roku 
od 20 godina i prije, što će opet 
ovisiti o ekonomskoj moći zadru­
ge, da zadruge otplaćivanjem zaj­
ma stvore sebi odgovarajuće fon­
dove obrtnih sredstava. To je re­
gulirano propisima!, time što za 
iznos anuiteta po zajmu zadruga 
povećava fond obrtnih sredstava.

U toku ovog mjeseca trebalo bi 
angažirati sve snage na sređiva­
nju financijskih poslovanja zadru­
ga i svakim danom ih osposoblja­
vati, postupno i strpljivo, za veli­
ke poslove koji ih očekuju u una­
pređenju poljoprivrede i njenog 
socijalističkog preobražaja.

Ante Deković

Riješen problem otkupa 
poljoprivrednih proizvoda na 

području općine Kistanje
Na području općine Kistanje 

postoje ogromne količine čokota 
vinove loze, stabala badema, osta­
lih voćnih kultura. Ali i pored to­
ga, otkupi su stalno dosad zabri­
njavali proizvođače: kuda sa pro­
izvodima. Zadruge ovog područja 
bi popunjavale svoje podrume, ali 
one nisu mogle da izvrše viškove 
proizvoda — naročito vina. Tako 
je dolazilo do toga da se je vino 
ili grožđe moralo vozit* u vinariju 
Benkovac ili Drniš, te bi time do­
vodilo do poskupljenja troškova 
proizvodnje i prerade, a time bi i 
cijena rasla kod potrošača.

Na području Bukovice, koje gra- 
v'tira Kistanjama, može se u rod­
nim godinama proizvesti nekoliko 
stotina vagona grožđa. Ali pote­
škoće, koje su dosad bile, nisu 
išle u prilog povećanju proizvod­
nje vina ovog područja. Bilo je 
slučajeva da bi se grožđe vozilo u

Drn'š i vraćalo. Bilo je i negodo­
vanja kod proizvođača. Vodila se 
uporna borba da se u Đevrskama 
izgradi veliki vinarski podrum, ali 
u tome nije ništa učinjeno, iako 
je taj kraj pun sirovina za podrum.

Voćarsko - vinogradarski savez 
iz Šibenika u sporazumu s NO 
■o.ćine K.stanje, donio je odluku 
da u Kistanjama uredi skladište 
za otkup zemaljskih proizvoda. 
Tako će postojati veliki podrum 
kapaciteta od 40 vagona, te o- 
gremne prostorije za uskladište- 
nje ostalih proizvoda: badema, vu­
ne i dr. Prostorije se već uređuju, 
te će ovih dana stići i ambalaža 
za otkup. Savez će vršiti otkup 
samo od OPZ na veliko a prerađi- 
vat će u svom skladištu. Dosad su 
otkupljene velike količine badema 
i jagoda koji su uskladišteni, te 
će po potrebi biti otpremani u 
razne krajeve.
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ŠKOLA U ZEĆEVU

Više pažnje posvećivati 
uređenju školskih zgrada

Škola kao jedina kulturno-pro- 
svjetna ustanova u mnogim našim 
seiima treba da ima svoj estetski i 
kulturni izgled i neki unutrašnji 
red. Na terenu našeg kotara imamo 
mnogo novosagrađen.h šKo.sKih 
zgrada i moramo priznati dai su to 
lijepe i solidne građevine — pravi 
ukras svome seiu. Ima i takovih 
školskih zgrada, koje je već na­
grizao zub vremena, no pažnjom i 
brigom pdržavaju se, uljepšavaju i 
dobro još koriste namjen^enoj svr­
si. Međutim, kad nekim školskim 
zgradama priđemo malo bliže ili 
pak uđemo u njih, raniji prijatni 
utisak zamjenjuje neko mučno o- 
pjećanje. Vide se tragovi zapušte- 
nosti j izvjesnog nemara, razlupani 
prozori, vrata bez kvaKa ui 
brava, nečistoća po učionicama 
i drugim školsk*m prostorija­
ma. Još gore ,ako je to po­
java u novosagrađenim školama. 
Ako škola nije po svom estetskom 
izgledu i unutrašnjem redu iznad 
seoske kuće, onda nek nas ne za- 
brinjUje što u nekim seoskim ško­
lama vidimo učenike nečiste, neu­
redne, nepočešljane, što č.stačice 
ne čiste školske prostorije i dr. U 
takovoj situaciji učiti djeca higije- 
jeni, raditi na razvijanju kiatarmh 
i higijenskih navika ostaje samo 
puko fraziranje i teoretiziranje.

Na gornja zapažan,a i kritik** 
skloni smo da između sebe svu 
krivicu za takovo stanje po škola­
ma zbacimo na skopske ouazete i 
premala materijalna sredstva odre­
đena za izdržavanje škoie. Nešto tu 
i lima istine, ali ako pođemo u neku 
susjednu skotu i Vidim o njenu 
zgradu, iznenađuje nas njena či­
stoća, urednost, red i brižljivo 
staranje upravitelja te škole i o- 
stalog nastavnog osoblja.
Riječ je naročito o onim školskim 

zgradama nedavno sagrađenim, a 
već danas svojim izgledom i unu­
trašnjim uređenjem više djeluju 
neestetski i neodgojno, kako nau- 
čenike tako i na čitavu svoju o- 
kolinu.

Prošetamo li terenom kotara za- 
l? z \ t  ćemo da je veliki broj škol­
skih zg*ada, koje strše, kao da su  
na usamljenom otoku, upadljive 
svojom veličinom >i skladnošću, ali 
naokolo škole nikakova zelenila, o- 
grada, cvijeća, ni vrta, ni igrališta 
itd. Tamo i gdje postoje školski 
vrtovi više se koriste za lične po­
trebe nastavnom osoblju, a manje 
u nastavne svrhe. O svemu tome 
diskutiralo se je na sastancima i 
savjetovanjima sa prosvjetnim ra- 
dnic-ma, na radnim zajednicama na 
sjednicama školskih odbora, tako­
ve se primjedbe i potrebne upute 
daju i od strane školske inpekcije 
pri pregledu škola.

Stanje je ponegdje zabrinjava­
juće, potrebno je ubuduće izmije­
niti odnos prema pitanjima uređe­
nja školskih zgrada, školskog oko' 
liša, podizanju vrtova, igrališta i 
dr., jer za to postoje i opravdani 
odgojno-obrazovni razlozi. Pored 
školskih organa trebaju se više 
zainteresirati ii drugi faktori, koji 
se bore za materijalno osiguranje 
i unapređenje rada u našim škola­
ma, a, kao i oni faktori koji rade na 
unapređenju poljoprivrede na na­
šem kotaru. Njiihovu inicijativu i 
pomoć prihvatit će i organizacije 
SSRN na terenu, Narodna omladina 
i učenički roditelji.

Ne mogu se stvari uopćavati i 
tvrditi da za to ne postoje uslovi i 
ako ima i objektivnih teškoća u-

Diajamo i te što su mnoge školske 
zgrade u poslijeratno vrijeme po­
dizane na privatnom zemljištu, da 
neke škole ni danas nemaju svog 
životnog prostora (ni vrta, n-i dvo­
rišta, ni igrališta, ni uopće okoli­
ša). I sve dok se ne riješi pitanje 
vlasništva zemlj šta oko same skoi- 
ske zgrade, ostat će i nadalje ot­
voreno i neriješeno pitanje uređe­
nja školskog okoliša.

Prilikom podizanja novih škols- 
skih zgrada u nekim mjestima na 
našem kotaru treba prvenstveno 
rješavati i pitanje vode, jer mnoge 
škole i u tome oskudijevaju, pa 
nemaju čak ni svoje čatrnje. Tamo 
gdje postoje povoljniji uslovi i mo­
gućnosti treba stvar pokrenuti, jer 
nisu u pitanju samo materijalna 
sredstva, već i samoprijegor, sa­
moinicijativa, zalaganje, upornost i 
dobra volja učitelja u dotičnim se­
lima i školskog odbora osianjajuć^ 
se na pomoć i društvenih faktora u 
seiu. Ako posjetimo Narodnu školu 
u Dragi (općine Rr*mosten) ne će­
mo se moći oteti utisku divljenja, 
da je u toj školi savršeni red, da 
je sve lijepo i uredno i u školi i o- 
jco školske zgrade. Škola ima lijepu 
arvenu ogradu, lijepo ureueno 
dvonste, puno cvijeća i zelenila, 
klupe za odmor učen.cima, bunar 
sa pumpom i td. a što je sve djelo 
zasiuga učitelja druga Stjepana 
Gusta'ka. sa tom školom ponose 
se učenici i čitavo selo punim pra­
vom,
* U općini Skradin Narodna škola 

Krković nastojanjem uć.telja Roka 
Ukić također se uređuje i uljepša­
va skoioki okohs pod maio cczirn 
usiovima, jer se školska zgrada 
nalaza na terenu punom kamenja 
i neplodne zemlje.

Narodna škola Podumci (općine 
Drniš) zalaganjem učitelji Vladimi­
ra Bulin, te Narodna škola Vrpolje 
(općina Šibenik) zalaganjem uči­
telja Đujasa i druge škole mogu da 
posluže 'i ostalim samo kao uzor, 
kako sva nastojanja dobrih doma­
ćina i uloženi trud rađaju plodom.

Navedeni primjeri potvrđuju ka­
ko se sa malo više dobre volje, sa 
dobrom organizacijom posla i uz 
manja materijalna sredstva može 
ipak nešto postići. Mogu poslužiti 
za primjer i mnoge predratne ge­
neracije učitelja, koji su pod mno­
go težim usiovima radili po selima 
sadašnjeg našeg kotara, pa su mno­
go uradili na uređenju školskih o- 
koliša, na podizanju voćnjaku, pče­
linjaka, peradarnika, vrtova, na po_ 
ljopnivrednom prosvjećivanju i kul­
turnom uzdizanju zaostale sredine.

Danas — u našem vremenu — ka­
da se toliko ist.če potreba pove­
zivanja škole sa životom, kada se 
čine ogromni napori na ubrzanom 
razvitku poljoprivrede, kada se ra­
di na formiranju školskih zadruga 
i td., donekie je zanemareno pođ- 
sticanje, pomaganje i upućivanje 
učitelja, kako da podižu vrtove, 
voćnjake, pčelinjake, da uređuju 
školski okoliš i da praktično upu­
ćuju svoje učenike ii njihove rodi­
telje na usvajane suvremenih me­
toda rada u poljoprivredi, a sto je 
od velike koristi i samoj skoiakoj 
nastavi-pogotovo na selima. Na­
stavnički kadar po selima je pre­
težno mlad i neukusan za ovaj rad, 
kao svaiKi početnik, pa im treba 
pomoći putem raznih kraćih teča­
jeva, oduševiti ih za taj rad, dati 
■im potrebna uputsva i dr. Ne bi 
bilo loše da se na -kraju školske 
godine, škole za najbolje uređene 
vrtove, igrališta-, dvorišta, voćnja­
ke, podizanje škol. ekonomija ili 
škol. zadruga nagrade, ne u novcu, 
već dobiju sadnice, poljoprivredni 
alat, raznu opremu za peradarnik 
ili pčelinjak. Učitelje koj.i su se u 
tom radu naročito aktivizirali i 
postigli dobre rezultate .i utrošili 
veći dio svog slobodnog vremena u 
tu vanškolsku aktivnost trebalo bi 
svakako novčano nagrad.ti. Mate­
rijalna sredstva bi zajednica lako 
osigurala, jer bi za nagrađivanje 
došle u obzir 2 do 3 najbolje školž 
na kotaru ili općini.

Ima na terenu našeg kotara Po" 
kušaja osnivanja školskih zadruga. 
I ako u svojoj početnoj fazi, us­
pjesi su već vidljivi. Osnivanje 
škol. zadruga je od velikog odgoj­
nog značaja za naše mlade nara­
štaje u seoskim školama (rentabi- 
litet je sekundarna stvar) i svaku 
inicijativu naših škola za formira­
nje šk-ol. zadruge trebaju svi dru­
štveni faktori da objeručke pri­
hvate, podrže i pomognu. Tako će 
se naša narodna škola brže afirmi­
rati kao društvena ustanova i brže 
će se ostvariti ii proces njenog pre­
obražaja u izmjeni cjelokupnog 
njenog unutrašnjeg života i rada. 
Kao progresivna društvena usta- 
no više će učestvovati na unapre­
đenju života uopće, napose na po­
dizanje materijalnih i kulturnih 
uslova svoje sredine za koju je 
vezana, tim više ako je sredina za- 
ostalija.

T. S.

Školsko dvor ište u Dragi

kultura - prosvjeta—kultura
T e m u  z a  d i s k u s i j u

Kazalište l utaka i publika
Danas možemo bez oklijevanja 

reči, da je lutkarstvo umjetnost 
budućnosti. U to nas posebno ne 
mora uvjeravati ni jedan Obras- 
cjv m jedan Harro Siegel; jedini 
dokaz, da je to činjenica, jeste 
interes malšana (i ne samo njih) 
za svoje kazalište, koje će za njih 
danas-sutra, uvjereni smo, postati 
nasusna potreba.

d o  ove smo konstatacije došli 
prateći dosadašnji rad i uspjehe 
Kazališta lutaka u Šibeniku. Nai­
me, imali smo prihku prisustvo­
vati mnogim predstavama i uvje­
riti se »na licu mjesta«, kako ma­
lišani živo i neposredno reagiraju, 
už.vtjavajući se u zgode (sa raz­
draganim poklicima) i nezgode (s 
iskrenim suzama u očima) svojih 
malih, omiljenih junaka iz bajki. 
Ali ne, to sada za njih, u prvom 
redu za njih, više nisu bajke u o- 
num, bukvainom, klasičnom smislu 
te r*jeći, niti su to šture bakine 
priče kraj kamina, to je sada o- 
naj pravi, istinski život, život ko­
ga om sami žive.

No naše je kazalište lutaka, bez 
sumnje, steklo puno pravo na ži­
vot i ono je -opravdalo svoje po­
stojanje u svakom pogledu. Ono 
iz predstave u predstavu potvrđu­
je umjetničke sposobnosti mlade­
nački poietnog i homogenog Ko­
lektiva, i na taj način daje naslu­
titi, da će ubuauće njegove izved­
be biti na još većem umjetničkom 
nivou. Tu Činjenicu, uostalom, 
najbolje ilustrira 130 predstava u 
prubloj sezoni, sat preko .13.000 
posjetilaca.

Razgovarali smo sa direktorom 
Kazališta lutaka drugom Ivezićem 
i on nam je optimistički tvrdio, 
da će se u bliskoj budućnosti broj 
posjetilaca znatno povećati, kako 
iz redova mališana, tako i iz re­
dova star-jm. jer, glavno je, veli 
on, zainteresirati roditelje i na­
stavnike za ovo naše kazalište, 
kome bi trebalo zaista pomoći, 
a pomoći će mu se tako, da ga se 
zavoli i redovito posjećuje.

•Nego, kako i na koji nač’:n, za­
pravo, doskočiti ovom problemu? 
Konkretno, kako zainteresirati pu­
bliku za kazalište lutaka? Po mi­
šljenju Ivezića, preko društva 
»Naša djeca« i organizacije SSRN 
mogle bi se organizirati predsta­
ve za onu djecu, koja su prepu­
štena ili ravnodušnosti nezaintere­
siranih roditelja ili ulici. Onda, 
nastavnici i pedagozi u osnovnim 
i osmogodišnjim školama mogli bi 
dosta pridonijeti rješenju ovog

problema, govoreći djeci na satu 
materinjeg jezika o živim lutka­
ma, koje će im priuštiti toliko ra­
dosti i uzbudljivih doživljaja.' O- 
sim toga, kazalište lutaka, počam 
od ove sezone, prikazivat će pre­
mijere isključivo za roditelje i 
pedagoge, pa tako bi i to bio je­
dan od putova ka ostvarenju ci­
lja. Putova, kako vidimo, ima vi­
še, samo bi trebalo koraknuti i 
nešto u tom pravcu učiniti.

Uh i , • - R.D.-

Slike i
Slavka

skulpture
Draganića

. Ljubitelji umjetnosti u našem 
gradu imali su ovih dana nov do­
življaj razgledavajući samostalnu 
izložbu sliika i skulptura sugra­
đanina Slavka Draganića puk. JNA. 
Nepretenciozno, i sa malim brojem 
eksponata, predstavio se autor ši­
benskoj publici, koja ga je primi­
la s interesom izraženim kroz 
brojne posjete izložbi.

Draganić nije od onih umjetni­
ka, (koji su ušli u umjetnički ži­
vot u mlađim godinama, iaiko je 
sklonost za umjetnost imao od 
najranijih dana, već se kao u- 
mjetnuk afirmira u zrelim godina­
ma tradeći kao amater. Možda je 
cva okolnost bila razlogom da je 
umjetmkov razvejni put karakte­
riziran naglim napuštanjem reali­
stičkog pravca, kojim kao po ne­
kom pravilu, započinju svi umjet­
nici, da bi vrlo brzo prešao na tra ­
ženje svog ličnog izraza savremene- 
nim tretmanom. Po svemu sude­
ći, od svih utjecaja, na umjetnika 
je najviše utjecao moderan kubi-

Gostovanje Narodnog 
pozorišta iz Titograda
Herojska pobuna mornara iz Bo- 

ke 1918. godine svakako je zaslu­
žila jednu »herojskiju« obradu od 
one crnogorskog književnika Ra- 
doslava Rotkovića u drami »Čet­
vrti ugao«, koju je ovih dana u 
Šibeniku izveo ansambl Narodnog 
pozorišta iz Titograda. Sve se sve­
lo na beskrajno i nategnuto među­
sobno optuživanje trojice vođa po­
bune neposredno prije izvršenje 
smrtne presude. Neuvjerljivo, na­
mješteno, siromašno, nezanimljivo 
i dosadno. Rijetki su momenti u 
kojlima su se mogli nazrijeti lite­
rarni kvaliteti autora, koji nauzi- 
ma istaknuto mjesto u crnogor­
skoj književnosti. Potrebna je zai­
sta velika snaga umjetničkog iz­
raza , koji bi omogućio praćenje s 
interesom skoro dvosatnog nate­
zanja trojice osuđenika u tamnič- 
koj ćeliji, koja sama po sebi one­
mogućava svaku akciju i dinamič­
nost. Pa makar da su režija i glu­
ma kompenzirali nedostatke tek­

sta. Ali, što je god lošiji tekst, to­
liko su potrebne veće sposobnosti 
redatelja ii glumaca, da bi učinili 
predstavu, barem donekle, intere­
santnom. A oni, u većini, takove 
sposobnosti nisu pokazali. Režija 
Ilije Nikolića bila je prihčno nein­
ventivna, mizanscen vrlo siroma­
šan, s, masovne scene pobune na 
početku naročito beživotne i nez­
grapne. Od trojiice glavnih prota­
gonista Dobrica Stefanović (mor­
nar Šižgorić Jerko) djelovao je 
mnogo uvjerljivije i impresivnije 
od Petra Begovića (vodnik Raš 
Františetk) ti Nedeljka Pajevića 
(mornar Grabar Anton).

Gostovanje titogradskog teatra 
bilo je prilično kasno objavljeno, 
ali usprkos tome predstava je bila 
dosta dobro posjećena, te Je s"eta 
što se gosti nisu predstavili u 
svojoj pravoj vrijednosti, jer bi­
smo sigurno bili nepravedri k^d 
bismo njihovu vrijednosti oaijonili 
prema prikazanoj predstavi. - b -

zam sa svojini trezvenim formama, 
lako relativno mlad, kao umjetnik, 
Draganić je pokazao umjetničku 
zrelost stvarajući uravnotežene 
kompozicije i solidan sklad boja, 
što se naročito osjeća u slici »Pre­
lje«. U skulpturi je umjetnik kon- 
zakventan svom likovnom izrazu 
u kome također dominiraju kubi- 
stičke forme s ujednačenom kom­
pozicijom masa. Strogost linija i 
jednostavnost oblika nisu na uštrb 
dinamičnosti i plastičnosti izraza, 
što se najbolje viidi u skulpturi 
»Prenošenje ranjenog borca«.

U pogledu tematike slika može 
se konstatirati želja umjetnika da 
se ogleda na više polja slikarskog 
tretmana (»Mrtva priroda«, pejzaž, 
figuralne kompozicije li gradski 
motivi). Po svemu sudeći najveću 
sklonost osjeća za figuralne kom­
pozicije, koje su protkane elemen­
tima folklora i to onog sa našeg 
krša, čiji je ambijent, sivila i 
sumomosti, s uspjehom dočaran.

Šteta je da nismo imali prilike 
vidjeti umjetniikov domet kod 
slikarskog portreta, što bi bilo 
svakako interesantno, s obzirom 
da se ljudski portret smatra za 
najviši domet slikarske umjetnosti.

U skulpturi jedina tema je čo­
vjek — fligura. Portreti su rađeni 
u prvoj fazi umjetničkog rada, 
kada je realizam bio osnovna nota 
u Draganićevom stvaralaštvu. U 
skulpturama koje karakteriziraju 
današnju fazu umjetnikovog izra­
žavanja, osjeća se želja umjetnika 
da tizrazi našeg čovjeka sa najm ar­
kantnijim njegovim odlikama (sna­
ga, dostojanstvo i neposrednost 
uzdržijivog izražavanja osjećaja). 
Sve je  to prikazano samo obrisima 
figura, bez detaljiziran ja likova, 
što dokazuje još jednom, da je u- 
mjetnik srazmjemo vrlo brzo na­
šao samoga sebe.

Nadamo se da će Draganićev ra­
zvojni put ići ka još višem stupnju 
umjetničke realizaoije |j da izlože­
ni radovi nisu najviši domet kojeg 
je on postigao. Mi mu na tom- putu 
želimo daljnje uspjehe i vjerujemo 
da ćemo još koji put imati prilike 
susresti se s njegovim umjetnič­
kim radovima.

Ing. arh, Milivoj Nadaški

Zabilježeno u Rogoznici

P r i č a  o  š
Od Rogoznice do Primoštena i- 

ma sat vožnje brodom, a brod po­
lazi iz Rogoznice za Primošten sa­
mo jednom na dan, ujutro rano, 
i vraća se samo jedamput, poslije­
podne u pet sati.

U Rogoznici bila je samo šesto­
godišnja škola, a kad bi je djeca 
završila, postavilo bi se pred njih 
i njihove roditelje pitanje: kamo 
sada?

Da upisuju sedmi i osmi razred 
u Primoštenu pa da svakog dana 
putuju brodom u Primošten i da 
gube cijeli dan? Predaleko i pre­
više naporno za djecu.

Zbog toga su Rogozničani odlu­
čili da svojoj djeci otvore osmo­
godišnju školu.

Postojala je zgrada, stara i za­
puštena, postojalo je i nekoliko u- 
Čitelja, ali bilo ih je premalo i za 
postojeću školu. Perspektive za 
otvaranje osmogodišnje škole ni­
su bile ni malo ružičaste, ali sta­
novnici Rogoznice nisu se lecnuli, 
nego su se dali na to da urede 
školu.

Narodni odbor općine dao je 
materijal — sve  ̂ostalo dali su sa­
mi Rogozničani — novac i dobro­
voljni rad — i  preko ljetnih praz­
nike uređena je stara i dotrajala

školska zgrada od glave do pete, 
štono riječ.

I ne samo zgrada, nego i sta­
novi za nastavnike. I to lijepi.

Četiri velike prostrane zračne i 
čjste učionice, školsko dvorište, 
gimnastička dvorana, školska ku­
hinja.

Rogozničani su htjeli imati o- 
smogodišnju školu za svoju djecu. 
I imaju je. Stvorili su je vlastitom 
■inicijativom i vlastitim snagama.

Završavaju se posljednji radovi 
na školi, a u onim učionicama, ko­
je su uređene, već se održava na­
stava.

Upisano je preko stotinu učeni­
ka, od toga više od polovice u vi­
še razrede.

Gledano s formalističkog gledi­
šta to se čini malo za jednu osmo­
godišnju školu i kao da nije dovo­
ljan argument za otvaranje takve 
škole kakva do sada nije postoja­
la u Rogoznici.

Ali, Rogoznica je industrijsko 
mjesto, gdje su ljudi samim time 
što već mnogo godina rade u in­
dustriji napredniji i prosvjećenijl, 
i ti ljudi su svijesni toga kakvu 
ulogu igraju škola i prosvjeta u 
životu pojedinca i naroda, pa su 
zato i željeli što bolje škole za 
svoju djecu i sami učinili sva, to

su mogli, da Rogoznica dobije o- 
smogodišnju Školu.

Sada se radi samo o tome da se 
pojača nastavni kadar u toj školi, 
kako bi se rad mogao posve ^redo­
vito odvijati, a to je pitanje dana.

Ova akcija Rogoznice za dobi­
vanje osmogodišnje škole može 
da bude primjer i mnogim drugim 
mjestima, jer je to jedan od pu­
tova za bolji život budućih gene­
racija.

TF.

GRADNJA ŠKOLSKE ZGRADE 
U RUPAMA

Narodni odbor sksradinske općine 
otpočeo 'je ovih dana s gradnjom 
nove školske zgrade u predjelu 
Laškovica nedaleko Roškog slapa. 
U tim radovima za koje su osigu­
rana potrebna sredstva sudjelovat 
će ii velik broj ljudi iz Rupa na 
dobrovoljnoj osnovi. Dok se ta 
zgrada ne dogotovi, nastava će se 
održavati u jednoj privatnoj. kući 
koja će se u td  svrhu adaptirati.

' l ". .. (MS)
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} Lijep primjer 
? drugarstva
|  Pred nekoliko dana teško je 
^bolio 16-godišnji učenik Uči- 
čiteljske škole u Šibeniku Josip 
Gabrić. Rodom je iz Otavica op­
ačine Drniš. Njemu je čir na že­
lucu počeo naglo krvariti i mo­
rao je u bolnicu. Broj crvenih 
(krvnih zrnaca spao je na 1,3 mi­
lijuna od normalnog 5 mil. Glav­
ni lijelk koji mu je mogao spa­
siti Život bila je krv. Došli su 

I roditelji <i dali su krv, ali želu- 
I dac je  i dalje krvario. Trebalo je 
i ponavljati tranfuz-je, a krvi nije 
I bilo. Tada su se javili njegovi 
I drugovi iz Učiteljske škole a po- 

j  slije i učenici viših razreda gim- 
Piiazije kao dobrovoljni davaoci 
Tkrvi. Mnoge je trebalo odbiti, jer 
I su premladi, no neki su bili »do- 
I sjetljiviji«, rekli su da imaju vi- 

še godina da im se ikrv uzme. 
Krv je uzeta od slijedećih drugo­
va i drugarica: Dušan Bafcović, 
Milka Kovač, Ankica Au-ira, 
Frane Tesolato, Pava Roca, Ivo 
Lušić, Marko Nadoveza, Ante Lu- 
čev, Šime Živković, Anđeljka Du” 
kič i Mijo Jurić.
: Ovom malom žrtvom, koju su 
oni učinili, spašen je jednom 
čovjeku život, a svi su oni osje­

tilo ono rijetko zadovoljstvo, koje 
osjeća čovjek, kad čini dobro. K.

H a m  - štetna pojava u zanatstvu
Nađriobrt na području kotara, trebalo zauzeti kruti stav. Napro- zajednice, ali kad taj rad pielazi 

a naroč.to u Šibeniku je zahvatio tlv, smatra se, da se radniku rno- granicu radne mogućnosti pojedin-
že dopustiti da dopunskim radom ca u cilju sticanja što veće zarade 
u izvjesnoj granici sebi olakša u- na račun drugoga", treba poduzeti 
slove života, što je, uostalom, u najoštrije mjere, da se on suzbije, 
skladu sa načelima socijalističke (Z.)

velike razmjere. Glavni uzroci ove 
pojave su: nedovoljna kontrola, 
slaba primjena propisa, blagi po­
stupak nadležnih organa na pod- 
nosene prijave i pomanjkanje su­
radnje zanatlija sa Zanatskom ko­
morom. Pojava nadriobrta je naj­
češća kod zidarskih radnika, što 
je uvjetovano intenzivnom stam­
benom izgradnjom u Šibeniku. Tim 
poslom se bave radnici, koji su veći­
nom zaposleni kod raznih poduzeća. 
Njima je posebnom uredbom i o- 
dobreno, £a poslije svog radnog 
vremena mogu obavljati zanatsku 
radinost uz plaćanje, minimalnih 
taksa. Međutim, desi se, da ove o- 
sobe prihvate posao milijunske 
vrijednost, a to već prelazi okvir 
djelatnosti citinan spomenutom u- 
redbom. Na inicijativu Zanatske 
komore u Šibeniku, NO općine je 
poduzeo neke mjere za suzbijanje 
ove štetne pojave, dok su drugi 
NO-i općina za to bili dosta nezain­
teresirani, pa se nađriobrt počeo 
sve više širiti ii po našim selima. Pri 
tretiranju ovog problema ne bi

W m !m ,

Saobraćajna nesreća

Brodovi u luci
Iz luke je isplovilo engleski brod 

»Pavia« sa 180 t bukovine za Veli­
ku Britaniju, talijanski motorni 
brod »Evanisto«, koji je odvezao 
600 t pirila za Italiju, zatim tali­
janski brod »Ermenengildo« sa 530 
t pirita za Italiju ii domaći brod 
»Radnik« sa 531 t  olova, 2,5 t  biz­
muta i 250 t  feromangana za SAD.

U luci se nalazi jugoslavenski 
brod »Zadar«, koji vrši ukrcaj olo­
va i drveta za sjevernu Evroou, ju­
goslavenski brod »Plitvice«, koji 
iskrcava teret pšenice iz SSSR i ju ­
goslavenski brod »Lošinj«, koji i- 
skroava ugljen 'iz SSSR (Z.)

p l6 . IX. oko osam sati došlo 
fio teže saobraćajne nesreće
željezni 
fcća i 5

je srnuo onaj iza nas, sve se prevr- 
na nulo i ja  sam se našao među hr-

ŠIBENSKO KAZALIŠTE 
LUTAKA u  DRNIŠU 

U nedjelju je u Drnišu gostova­
lo Kazalište lutaka iz Šibenika, 
gdje je u prostorijama kfna »Zp- 
ra« izvelo dječju bajku »U carstvu 
patuljaka« od M. Širole. U režiji 
Ilije Ivezića izvedene su dvije 
predstave, koje su bile veoma do­
bro posjećene, (m)

;eIjezničkoj pruzi između Perko- pom zgnječenog materijala«.
Splita. Teretni vlak išao je Drugi kočničar Ivan Matin Zelić 

irema Splitu ii na manjoj stanici iz Pirimorskog Doca zadobio je teš- 
irdašce zadnja dva vagona isko- ke ozljede i na putu do bolnice

rnuli ih. Kočničar Josip Mujan iz je putnički vlak iiz Zagreba. Među
bitnica, koji je  teže ozlijeđen u 
»voj nesreći kaže: »Osjetio sam 

| hažan trzaj j vidio da su zad- 
iji vagoni .iskočili iiz tračnica. Od­
učio sam da odmah iskočim -iz 
paka, ali sam najprije htio pomo­
li de se vlak zaustavi'. Počeo sam 
točiti svoj vagon, ali je za čas na-

ila su iz tračnica, a zatim nale­
tjeli! na vagone pred njima >i pre-

podlegao ranama.
Neposredno 'iza ovog' vlaka naišao

putnicima nalazio se je Docent 
med. fakulteta dr. Bohaček, koji 
je ranjenicima ukazao prvu pomoć, 
a zatim je stigla ekipa iz Doma 
narodnog zdravlja i bolnice u Ši

U školi za opće obrazovanje 
otvara se peti razred

U novoj školskoj godini na ši- na željezničkoj stanici za tamošnje 
benskoj radničkoj gimnaziji otvo- radnike i službenike, 
rit će se jedno odjeljenje petog Niže razrede ove škole pohađat 
razreda, u koji će biti primljeno će ove godine oko 200 lica pretež-

benOku koja je unesrećene prevezla oko 20 umnika. Za one koji će nim dijelom radnika poduzeća
u bolnicu.

Prvi televizijski prijenos
pohađati šesti, sedmi i osmi razred TLM »Boris Kidrič«, zatim tvorni- 
otvorit će se kao ii dosad večernji ce elektroda «i ferolegura, »Iz- 
tečajevi od kojih će dva raditi i .gradnje« i »V. Šfcnrpika«.

Na .prijemniku koji je izložen u 
ladio centru, u Ulici 12. kolovoza 
1:941., u subotu poslije pocrne je 
zyršen prvi televizijski prijenos u 
libendku. Građani su tom prilU<om 
liogli pratiti dio programa talijan­
ske TV mreže. Zbog nekih tehnič­
kih nedostataka prijem nije bio 
potpuno čist.

Radio centar nabavio je ovih da­
la u Zagrebu dva televizlijsika pri- 
lemnika marke »Philips«, francu­

ske proizvodnje, kojima je cijena 
170 hiljada dinara.

Sa tržnice
Na tržnici je zabilježen lizvjestan 

)ad cijena pojedinim artiklima, 
miške se prodaju po 50, jabuke 
80, cijene grožđu kreću se od 50 
gb .80, rajčice 28, kupus 24, pa­

lica 30, crveni luk 26, bijeli luk 
00, krumpir 20, jaja 17 Din ,td.

Preko 4000 ftiijade 
turista

U toku ljetnih mjeseci zabilježen 
je veći broj domaćih i  stranih go­
stiju koji su učinili posjet Šibeni­
ku i okolici. Tako je u Šibenliku 
boravilo oko 2800 domaćih i preko 
1200 stranih turista s ukupno 6800 
noćenja. Od stranih gostiju najvi­
še je bilo Nijemaca, Francuza, Au­
strijanaca, Engleza i Švicaraca, dok 
su u manjem broju bili zastupljeni 
Holanđani, Belglijanci i dr. I u pri­
morskim mjestima šibenskog ko­
tara zabilježen je velik broj go­
stiju. Najviše 'ih je ipak bilo u Zla- 
riinu, Vodicama i Murteru.

i » .... „.,

J l

Tvornica tekstila »Jadranka«

I  B  E  N  L K

fESLA: premijera američkog fil­
ma — NEVINO OSUĐEN — Do- 

Ifc datak: Filmske novosti broj 36. 
II (do 22. IX.)

Premijera sovjetskog filma u bo­
l ja m a  — NOVOGODIŠNJI BAL 
[UDodatak: Filmske novosti br. 37 
1,(23—26. IX.)
»LOBODA: premijera francuskog 
pfilm a — MARIJANA MOJE MLA- 
EPOSTI — (do 22. IX.) 
EPrem ijera talijanskog filmi -  
ESLIJEPA DJEVOJKA IZ SOREN- 
R tA — (23—25. IX.)

nog poduzeća 
Jadranska linijska 

plovidba

6—28

5—82

V L A K O V I
Brzi vlakovi za Zagreb (via Bi­

hać) u 11.01, v'ja Gospić u 19,38.
Putnički vlakovi (v*a Gospić) u 

7.50 i 14.26.
Brzi viak za Beograd (via BihaC) 

u 23.10.
Šibenik — Split u 4,39, 7.50 i

15.43.
Brzi v!ak za Zagreb (v;a Gospić) 

u 23.10 (28. VI.—28. IX.), } u 15.45 
(via Gospić) od 30. VI. — 8. IX.

bEŽURNE U E K A R N E ^ M A T ,C m  U R E D
po 21. IX. — II. narodna — Ulica 
Ifira tstva  i jedinstva, 
jpd 22—25. IX. I. narodna — Ulica 
Bi Božidara Petranovića.

VAŽNIJI TELEFONI
informacije 
Bočno liječničko 
R  dežurstvo 
ftpća bolnica 
’larodna milicija 

pu tn ik «
željeznička stanica 
Vodovod
I Jektrično poduzeće 
garaža Autotransport-

08

6—71
3— 33, 3—34 
02
4— 30 
6—44 
3—00
2—11, 2—12

ROĐENI

Srđan, sin Momčila i Mirjane Pa- 
dulović; Nenad, sin Marinka i To­
ne Škugor; Ivan, sin Mate j Ane 
Vukšić; Snježana, kći Ive i Ljubi­
ce Stanić; Ljiljana, kći Bože i Sve- 
tinke Jurić; Ines, kći Karmela i Mi­
re Lulić; Stevo, sin Đure >i Danice 
Branković; Ante, sin Vinke i Ane 
Nižić; Irena, kći Velimira i Neven- 
ke Zorić; Mislava, kći Ivana i Maj- 
de Vrtodušić; Darko, sin Davora i 
Rađojke Filipi; Jurica, sin Ivana i 
Jele Arambašić; Marinko, sin Mile i 
Karmele Živković; Veseljko, sin 
Rajka i Savke Vasić; Radojika, kći 
Bože i Pere Sekula; Miroslav, sin

Bože i Save Ležaić; Marija, kći 
Gojkp i Ane Zjalić i Diana, kći Ive 
i Anke Lugović.

VJENČANI
Ostertag Ivan, mehaničar — Vin- 

čić Nadežda, službenik; Reskušić 
Josip, modelar — Skroza Dara, 
službenik; Zenić Petar, elektrova- 
rilac — Mišura Ruža, službenik;

Ljurković Vinko, radnik — Jušić 
Marija, radnica i Rošini Nikola, 
radnik — Grgas-Bego Ljubica, do­
maćica.

UMRLI
Grubišić Rafaela rođ. Karađole, 

stara 67 god. i Baranović Stipe pk. 
Luke, star 82 god.

Čitajte  
i širite svoj 

list S

—  PISMO SA KLUPA NA RIVI
Druže uredniče^
Blizu čilu ovu nediju govorili smo od velesajmu. Tute ti 

se čulo kako se putuje, di se noći i šta se sve ne vidi. N‘ki ti 
putuju, jer se možu voziti na po čine. Niki, da jin ne propane 
sindikalna karta. Niki, jer >đu mukti — šaju ji poduzeća. Sva­
koga ništo goni. A* oni pako šta idu, najviše koristu tu prigo­
du za otići u likara, za vid’ti kako živu njijovi šta su se tamo 
priselili, za štokod kupiti, a ima i oni šta ji zanima izložba.

Oteli su puni, a u otele i ne idu. Ko bi toliko potrošija, 
kažu. Uzmu sebom ko bocu vina, ko krtol grožđa, pa ti se pri- 
žentaju bližoj i dajoj svojti. Priča je jedan od naši, kako je 
on u svoje vrime ilipo uze ja sebon bronzin srdela u sauri, šta 
mu jik je žena spremila s teke ružmarina i papra u zrnu i u- 
zeja damjanu crnog nemišturanoga vina, pa ti se prikaza jed­
noj ka neputi u Zagrebu. Bija je, naravski, velesajam i ova ga 
je pripoznala, kada joj je razloži ja sve potanko, koji je i od 
koje je loze, pa ga, a bili su ka boji svit, vrgli spavati u tinel 
na kanapet, di jin je prije jedan mali spava. Onu istu večer, 
kada je doša, da je lipo s nježinin mužon, nikin juckin čovi- 
kon odozgora, ija srdele i p’ja vino. Tako su i sutradan ili i 
pili, i prikosutra. Kada su trećega dana sve izili, a vina je ne­
stalo i prija, pa je za tu zadnju večer kupija ništo ka u bo- 
cun, ali da nije b*lo ka ono — lipo je ospava još jednu noć, 
šija na feratu i vratija se kući. Sajam taj put nije ni vidija a 
prosa se ka nikad.

Ali nemoj misliti, da smo mi samo od ot*n stvariman ra­
zgovarali. Dodili smo se i onoga šta foji pišu, od pustin me- 
trin i kako bi tribalo dva dana bez pr!stanka odati za obaći 
sve veltrine. A onda je jedan reka i da je jedna fabrika iz 
Zagreba prikazala ka 46 mustra okvira za očale. Tu smo ga 
malo ka ispod oka pogledali, oklen mu ta, kada se u našin 
butigaman, di se mi od socijalnoga užamo služiti, može dobiti 
samo dvi vrste — jedna ona ka bez kolura, a druga škure bo­
je. A di su još 44? Okojo toga) smo se kontraštavali. Niki su 
govorili, da se to samo izlaže za viditi, drugi, da je krivo so­
cijalno šta ne da druge vrste, a n’>ki kažu, da bi tute moga 
pomoći i onaj šta) čini očale . . .

Štađun je nikako ka proša, a na pazaru brda čentruna. 
Sve niki od puno kili, pa jik oni, šta su ji odozgora dovezli 
feraton, svitu rižu po žeji. Niki uzmu polovicu, niki fetu, pa 
je odma onde iziđu. A niki se uputu feton u ruci put pojane; 
pa priko pojane pjucaju špice i bacaju kore, sve na komadiće. 
Svit onda prolazi i uvečer šeta, ne vidu koru, pa jin v’*še puta 
popuzne noga. Lako je za mlađe. Oni popuznu, ali se lakše 
uzdržu da ne panu. Koji stariji će slomiti nogu oli ruku, oli 
će se nabiti, pa svrš'ti u bolnicu.

Ima na pazaru i jedna gomila cata, šta su došle odozgora, 
ma, kažu, da nisu ka naše krastavice, pa svit malo mari za 
nji . . .

Još bi ti niku tili reći. Od otomen se ne govori puno na 
glas, nego se nako po klupaman ka šuška. On*, šta zna^iu, ne- 
ćeju da govoru, jer da se od otomen još istražuje. Ali se čuje, 
da su lipi novci nestali. Nika mala, šta je radila u Šumariji, 
baš sa šoldiman, da jik nije nosila u banku, nego lipo sebi ku­
povala šta joj t r jba i ne triba. Uzmi danas ovo, sutra ono i 
novci dobili krila. I još jedna druga, u istoj Šumariji, šta je 
bila ka nad oton malon, da je i jona ništo uzimala.

Eto, vrag jin nije da mira, a ko sa vragon tikve sadi, u 
jamu upane. I upale su . . .

Dragi naš uredniče, za ovi put bi završili, jer ne vaja dru­
goga puno gnjaviti, pa te i ovoga puta pozdravjamo uz stisak 
ruke.

Mi sa klupa na rivi

ZANATSKA KOMORA ZA KOTAR ŠIBENIK 
T R A Ž I

EKONOMISTA ILI PRAVNIKA ILI JLUŽBENIKA
sa punom srednjoškolskom naobrazbom j sa najmanje 5 godina 
prakse u privredi.

Plaća po uredbi, a dopunska po dogovora Pismene ponude s 
pobližim podacima poslati na gornju adresu do 30. X. 1957.

NARODNI 0D30R OPĆINE ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA STIPENDIRANJE STUDENATA I SREDNJOŠKOLACA

ZA FAKULTETE:
FILOZOFSKI:

povijest 1 student 
povijest umjetnosti 1 student

POLJOPRIVREDNO-ŠUMARSK1:
2 studenta

TEHNIČKI:
metalurgija (Ljubljana) 2 stgdenata 
elektrotehnika (niski napon) 1 student

ZA VIŠE ŠKOLE:
ZA VIŠU PEDAGOŠKU ŠKOLU:

biologija — kemija 1 student 
povijest — geografija 1 student

ZA VIŠU MEDICINSKU ŠKOLU:
2 studenta

ZA VIŠU ŠKOLU SOCIJALNIH RADNIKA:
2 studenta 

ZA SREDNJE ŠKOLE:
ZA SREDNJU TEHNIČKU ŠKOLU :

za kemijsiko - tehnološki odsjek 3 učenika 
za metalurški odsjek 3 učenika

ZA SREDNJU POLJOPRIVREDNU ŠKOLU:
3 učenika

ZA PRIMALJSKU ŠKOLU:
4 učenice

Molbe uputiti Narodnom odboru opčine — Komisiji za stipen­
dije. U molbama navesti uspjeh u školi, na poslu, kao i imovno 
te porodično stanje.

Rok natječaja traje do 1. X. 1957. godine.
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„Eleklrosiroj"~„Sibenik:" 1:1 (0 :1)
S r e t n o  j e  z a v r š i l o

ko da do desete minute imaju la­
ganu terensku premoć, u tom raz­
doblju prvi opasniji udarac na Ba- 
šićeva vrata prošao je pored vrat­
nice. Odmah zatim »Šibenik« izvodi 
protivnapad »i naikon brze kombi­
nacije čitavog navalnog reda Ted- 
ling prima loptu i sam izbija pred 
vratara. Udarac, j lopta se našla 
u rukama Tomaševića. Jedna sjaj­
na prilika za gol upropaštena je. 
»Šibenik« i dalje ima inicijativu u 
rukama, njegove su navale kudi­
kamo opasnije » obrana domaćih 
ikrajnjim naporima uspijeva ot­
kloniti opasnost. Naikon jednog 
prekršaja, koji se dogodio u 15. 
minuti, Tedling je izveo slobodni 
udarac, ali lopta odlazi preko gola. 
Dvije minute kasnije ponovo sli­
jedi jedan napad »Šibenika« i Šupe 
oštro tuče, ali golman je na mje­
stu. U 18. minuti Đašić se istakao 
izvanrednom intervencijom. Jednu 
oštro upućenu loptu s desne strane 
on je u padu obranio. Na terenu 
se odvija oštra borba i sudac je 
prisiljen da u više navrata preki­
ne igru uslijed lakših povreda i- 
grača obaju tima. Najprije Đašić 
a zatim Živković, ostali su ležati 
na zemlji, ali se ubrzo oporavlja­
ju. U 20 minuti Bašić je u izvanred­
nom stilu obranio jedan oštar u- 
darac. U laganoj premoći domaćih 
»Šibenik« postiže vodstvo. Lopta je 
pošla negdje sa centra do Stošića, 
koji se lijepo probio i oštro oda- 
peo. Vratar Tomašević tek je  uspio 
da vrhovima prstiju potvrdi zgo­
ditak. 1:0 za »Šibenik« u 23. mi­
nuti, U 30, minuti dogodila se go­
tovo slična situacija, ali na su­
protnoj strani. Netko je od doma­
ćih tigrača uputio snažan udarac na 
vrata, ali je Bašić krajnjim napo­
rom promijenio lopti pravac i ona 
se od stative odbila u polje. Prvo

Plivanie i vaterpolo

P r e k i n u t a
U srijedu, 11. o. mj. je na pli­

valištu Paklena održano VII. pr­
venstvo Gimnazije u plivanju. Ovo 
natjecanje je dosad imalo jednu 
tradiciju: pobjednici,su uvijek bili 
sedmi razredi. Kao pojedinci, oni 
su ove godine bili favoriti, ali je 
pobjeda pripala »osmašima« za­
hvaljujući bodovima, koje su im 
donijele štafete. Najbolji plivač o- 
vog prvenstva je bio »sedmaš« 
Karković, koji je sudjelovao na tri 
trke i sva tri puta osvojio prva 
mjesta. Od pojedinaca bismo mo­
gli istaknuti Blaća, Šperandu i Gu- 
lina, svi iz osmih razreda, koji su 
mnogo pridonijeli, da njihova eki­
pa u ovoj jakoj konkurenciji zau­
zme prvo mjesto. Toikom čitavog na­
tjecanja publika, većinom gimna­
zijalci! oduševljeno je bodrila svo­
je izabranike, a ovi su se zalagali

„Mornar"'Gimnazija 7:4

poluvrijeme završava jednim šu­
tom domaćih preko g-ola.

DOMAČI IZJEDNAČUJU

Početak drugog dijela je protekao 
u obostranim navalama, od kojih 
su one »Elektrostroja« bile. nešto 
opasnije. U 54. minuti jedan opa­
san prodor domaćih po desnoj 
strani s uspjehom zaustavlja Cvi- 
tanović i lopta odlazi u korner. Mi­
nutu kasnije »Elektrostroj« je iz­
jednačio na 1:1. Jednu veoma laga­
nu loptu Baš;ć je u padu uhvatio, 
ali tako nespretno, da mu se ona 
našla iza leđa i Petrincu nije bilo 
teško sa svega jednog metra po­
goditi mrežu. Ono što se deset mi­
nuta iza toga dešavalo pred vrati­
ma »Šibenika« rijetko smo kad i- 
mali prilike vidjeti. Teško je vje­
rovati da je to ipak sve sretno za­
vršilo. Nekoliko uzastopnih akcija 
domaćeg navalnog reda od kojih 
su dvije bile osobito opasne, o- 
brana »Šibenika« uspjela je potpu­
no razbiti. Slijede gužve jedna za 
drugom, ali bez rezultata. Nakon 
toga »Šibenik« se oslobađa pritiska 
i igra se odvija po sredini polja. 
U 75. minuti fantastična obrana 
Đašića . , On je uspio izboksati 
jednu visoko tučenu loptu u kor­
ner, a u 83. minuti mačjim skokom 
umirio je jednu oštru loptu. Zad­
nje minute odvijaju se pred go­
lom domačih i u 87. minuti umalo 
da »Šibenik« nije poveo. Frigano- 
vić je «iz neposredne blizine, nakon 
što je loptu primio od Tedlinga, o- 
štro tukao na gol, međutim, lopta 
je, gotovo okrznuvši stativu, pro­
jurila kraj pratiju.

Sudac Pavelić vodio je ovaj su­
sret sa dosta autoriteta.

J. Jakovljević

t r a d i c i j a
do maksimuma, što najbolje Doka­
zuje razlika između pobjednika i 
drugo plasiranog — svega tri bo­
da. Evo tehničkih rezultata:

400 m kraul 1. Karković (VIi,) 
5,25:5, 2. Bego II. (V.) 6:01,1; 100 
m leđno 1. Blaće (VIII.) 1,15:7; 2. 
Rooa (VIII,) 1:27,3; 100 m prsno 1. 
Karković 1:14,4; 2. Bego % 1:29,6. 
(VII,) 1:27,8; 100 m kraul 1. i 2. 
mjesto dijele Gulin i Šperandu sa 
vremenom 1:14,0; 100 m leptir 1. 
Karković 1:14,4; 2. Bego I. I:z9,6. 
U mješovitoj štafeti 4x50 m prvo 
je mjesto zauzela ekipa osmih ra~ 
zreda u sastavu Blaće, Šperanda, 
Roca, Labura s vremenom 2:31,0; 
a u štafeti 4x50 slobodno prvo 
mjesto zauzela je također ^kipa o- 
smih razreda u sastavu Blaće, Be- 
lamarić, Labura i Šperanda. (Z.)

Igralište »Elektrostroja« u Za­
grebu. Prvenstvena utakmica I. no­
gometne zone. p Vrijeme lijepo i 
sunčano. Teren pogodan za igru. 
Strijelci: u 23. minuti Stošić za 
»Šibenik«, a Petrinec u 56. minuti 
za »Elektrostroj«. Gledalaca 2.500. 
Sudac Pavelić iz Zagreba.

»ELEKTROSTROJ«: Tomašević,
Petrović, Šebalj, Kristović, Sach, 
Ranogajec, Šaban, Horvatić, Jagušt, 
Petrinec, Kežman.

»ŠIBENIK«: Đašić, Cvitanović, I- 
ljadica, Živković, Šijaković, Tam- 
bača, Jelenković, Šupe, Stošić, Ted- 
ling, Friganović.

Za prvu utakmicu I. nogometne 
zone viladao je velik interes kod 
simpatizera obiju momčadi. Preko 
400 Šibenčana došlo je da pri­
sustvuje startu svojih ljubimaca. 
Nakon posljednjeg sučevog žviz- 
duka, možemo reći, napuštali su 
stadion zadovoljni, jer su kroz 90 
minuta vidjeli zaista oštru, borbe­
nu i nadasve uzbudljivu igru dvaju 
protivnika.

»ELEKTROSTROJ« 
OPRAVDAO ULAZAK U LIGU

Što da kažemo o debutu »Elek­
trostroja«? To je mlada- i perspek­
tivna momčad, koja će i u idućim 
susretima biti »tvrd orah« za sve 
protivnike. Ekipa posjeduje pri­
lično tehničkog znanja, a njena 
navala, neobično prodorna, pred­
stavlja stalnu opasnost za protiv­
nička vrata. To im je ujedno i naj­
jača linija, čiji igrači znaju da pu­
caju iz gotovo svih pozicija, dosta 
opasno i precizno. Igrom, koju su 
pružili protiv renomiranog protiv­
nika, zasluženo su opravdali ulazak 
u zonsko takmičenje. U njihovim 
redovima ima nekoliko izvrsnih 
pojedinaca, od kojih se posebno 
ističu Šebalj i Kristović u obrani, 
te Horvatić i Petrinec u navali.

OBRANA »ŠIBENIKA« 
ZASLUŽNA ZA NERIJEŠEN 

REZULTAT

Obrambeni red »Šibenika« uk­
ljučivši i halfliniju, bio je najbolji 
dio momčadi, koji je najvećim 
dijelom zaslužan za postignuti, re­
zultat. Rijetko smo kada vidjeli 
tako čvrstu i organiziranu obranu, 
koju je »Šibenik« proveo na nedje­
ljnoj utakmici. Nekoliko opasnih 
naleta domaće ekipe bilo je navri- 
jeme osujećeno. To posebno vrije­
di za period od deset minuta, koji 
je uslijedio nakon izjednačenja. 
Domaći su se, bodreni od svojih 
navijača, upravo sručili na Baši- 
ćeva vrata, koja su za to vrijeme 
ipak ostala netaknuta. Ovoga puta 
pobijedilo je veće iskustvo ti ruti­
na igrača »Šibenika«. Posve je si­
gurno, da bi bilo koja ekipa ove 
zone, za nepunih deset minuta, po­
šla, najmanje tri puta sa sredine i- 
grališta. Postignuto izjednačenje 
•izazvalo je zabunu u redove »Šibe­
nika«, ali samo začas. Čvrsto or­
ganizirana obrana, u kojoj su se 
posebno isticali šijaković, Bašić 
Iljadica i Tambača, onemogućila je 
protivniku da zabilježi pobjedu. 
Kod »Šibenika« su se još istakli! 
Šupe i Stošić, koji je ujedno za­
služio i najbolju ocjenu.

DO ODMORA 1:0 ZA »ŠIBENIK«

Prve minute protekle su u ispi­
tivanju snaga na terenu. Domaći 
su se »ipak uspjeli prvi srediti, ta ­

» Š I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Ureduje redakcijski kolegij

Glavni i odgovorni urednik: 
N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 -  Tel. br. 5-02

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik br. 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 

za pola godine 260, a jednu 
godinu 520 dinara

Tisak: »štampač Šibenik

U nedjelju 8. o. mj. je na pliva­
lištu Paklena odigrana prijateljska 
vaterpolo utakmica između PK 
»Mornar« i reprezentacije Gimna­
zije. ; Susret je završio pobjedom 
»Mornara« 7:4.

Momčadi su nastupile u ovom 
sastavu:

»Mornar«: Sekso, Knežić, Nogu- 
li'ca, Bego I., Lovrić, Vuletin, Ma- 
lešević.

Gimnazija: Nakić, Juras, Špe­
randa, Bego II., Roca, Karković, 
Krvavica.

Odmah u početku osjetila se la­
ka terenska nadmoćnost »Morna­
ra«, s obzirom na njihovu bolju 
kondiciju, dok su se gimnazijalci

„ŠIBENIK"-,|0DRED“
U II. kolu I. nogometne zonške 

lige NK »Šibenik« sastat će se na 
svom igralištu sa ljubljanskim »O- 
dredom«, koji je prošle nedjelje 
sigurno pobijedio »Jadrana« iz Ka­
štel Sućurca. Ova utakmica je od 
velikog značenja za dalji plasman 
»Šibenika«, jer će se, ukoliko po­
bijedi, poslije nedjeljnih utakmica 
naći negdje pri vrhu tablice. Mom­
čad će vjerojatno za ovaj susret 
biti nešto izmijenjena.

povukli u obranu. Kao rezultat te 
nadmoćnosti u 3. minuti Vuletin 
je solo akcijom sa nekoliko metara 
postigao vodeći zgoditak. Poslije 
ovog zgoditka momčad Gimnazije 
se trgla i pošla u napad, tako da 
je iveć u 7. minuti Šperanda pre­
ciznim udarcem sa desetak meta­
ra iznenadio Seksa i rezultat je 
1:1. U istoj minuti u protunapadu 
je Knežić neometan dodanu lop­
tu od Ma’eševića lako plasirao u 
mrežu. Igra se odvijala uglavnom 
na sredini plivališta. Situaciju je 
•opet izmjenio Šperanda, kada je 
snažnim udarcem sa polovine pli­
vališta izjednačio. Do kraja prvog 
poluvremena zaslugom Vuletina 
»Mornar« je postigao još dva zgo­
ditka. U drugom poluvremenu 
»Mornar« je snažno prešao u na­
pad, pa je odlični Nakić imao do­
sta prilika da pokaže svoje vra- 
tarske sposobnosti. Obranio je se­
riju jak-ih udaraca, od kojih su 
dva ipak ostala u mreži. Strijelci 
su bili Bego I. i Lovrić. Iz jedne, 
na oko neopasne situacije, Juras je 
smanjio na 6:3. Pred kraj utakmi­
ce obje momčadi su postigle još 
po jedan zgoditak, Golove su dali 
Knežić i Šperanda.

U ovoj dosta gruboj utakmici 
najbolju igru su predveli Nakić, 
Šperanda i Karković kod Gimna­
zije, a Vuletin i Knežić kod »Mor­
nara«. Sudac Gold imao je nekoli­
ko manjih griješaka. »(Z.)

AZIJSKE PUSTINJE 
IZMIJENIT ČE LIK?

Sovjetski naučnici uveliko rade 
na gigantskom projektu skretanja 
toku dviju velikih sibirskih rijeka, 
Oba i Jeniseja. Njegovo ostvarenje 
iz osnova bi izmijenilo klimatske 
karakteristike čitavog područja i 
predstavljalo bi ostvarenje davnog 
sna o preobražaju pustinja Cen­
tralne Azije u plodne ravnice.

Kako javlja Radio-Moskva, pro­
jekt razmatra stvaranje jedne no­
ve rijeke s količinom vode kao 
Volga. Dva unutrašnja mora dobi­
la bi se zajaživanjem Oba i Jeni­
seja. Ovi ogromni rezervoari bili 
bi povezani kanalima i voda iz njih 
odvodila bi se na daljinu od 4.000 
kilometara, kroz stepe Kazahstanai. 
Vještački kanal dug 600 kilometa­
ra spajao bi rezervoar Oba sa rav­
nicom Turgaj. Odavde bi voda na­
stavljala kretanje, duž isušenih ri­
ječnih korita, do oblasti koje vje­
kovima vape za vodom. Oaza kojia 
bi tako bila stvorena u Centralnoj 
Aziji — za šta će trebati 20 godina 
rada — bila bi po površini ravna 
svim navodnjavanim površinama u 
Japanu, SAD, Italiji, Kanadi i Au­
straliji zajedno.

Ovo bi imalo odsudan uticaj i na 
klimu. Povećalo bi se isparavanje i, 
kao posljedica toga, porastao bi 
stepen vlažnosti zraka. Kolebanje 
dnevnih i godišnjih temperatura 
pretrpjelo bi također znatne pro­
mjene. Blagodati ovoga osjetile bi 
se i u susjednim oblastima. U a- 
ralskom \ kaspiskom bazenu us­
pijevali bi limuni i pomorandže, 
pamuk i grožđe.

©
»IMUNI« NA HLADNOĆU

Australijski urođenici su prakti­
čno imuni na hladnoću. Do toga 
zaključka došao je profesor Sko- 
lander, šef jedne norveške naučne 
misije koja je nedavno boravila u 
Australiji. »Dok sam ja cvokotao od 
hladnoće i poskakivao s noge na 
nogu, — priča profesor — moji 
urođeničkj pratioci slatko su spa­
vali na zemlji, pod vedrim nebom, 
bez ikakvog pokrivača na sebi«.

©
NOVA SINTETIČKA GUMA

Jedan američki naučnik objavio 
je da je pronađena nova sintetička 
guma koja će po kvalitetu pre- 
vazići svaku drugu vrstu, bilo sin­
tetičke ili prirodne gume. Nova 
guma ima slijedeće osobine: apso­
lutno je otporna prema većini ke­
mikalija; može se držati u magazi­
nu neograničeno dugo a da se ne

DRUGA POBJEDA 
„RUDARA"

»RUDAR« — »TROGLAV« (Livno) 
6:1 (2 :0)

Igralište »Rudara« Siverić. Pr­
venstvena nogometna utakmica 
SNP-a. Gledalaca oko 400. Strijel­
ci: Mileta 2, Nakić II. 2, Čolović i 
Balenović za »Rudara«, a  Pazin za 
»Troglava«.

U dosta nezanimljivoj i rastrga­
noj igri tehnički bolji »Rudar« la­
ko je savladao konfuzni ali borbeni 
tim »Troglava« sa 6:1. A da je na­
valna petorka »Rudara« bila sna- 
lažljivija pred golom, rezultat je 
mogao biti i veći.

Usprkos mnogobrojnim šansama 
»Rudar« je tek u 20 min. došao 
u vodstvo preko Milete. Svega pet 
minuta kasnije isti igrač je udar­
cem iz daljine iznenadio inače do­
brog golmana gostiju i povećao 
vodstvo na 2:0.

U drugom poluvremenu »Rudar« 
je proveo nešto bolju igru. Već u 
prvoj minuti »Rudar« je preko Na“ 
kića II. povisio na 3:0. Par minuta 
poslije Colovjć je iz solo prodora 
povisio na 4:0. Do kraja utakmice. 
»Rudar« je od brojnih šansi iskori­
stio još dvije. Osiguravši visoku 
pobjedu igrači »Rudara« počeli su 
igrati neozbiljno, pa su dozvolili da 
protivnik postigne jedan gol.

Istakli su se: Radaslić, Jarebica 
II. i Šešum kod »Troglava«, a half- 
linija kod »Rudara«.

Sudac Prelec iz Zadra sudio je 
dobro. (D, Č,)

NOGOMET U GAČELEZIMA 
U Gaćelezima je odigrana prija­

teljska nogometna utakmica izme­
đu »Omladinca« i ekipe iz čiste 
Velike. Pobijedio je »Omladinac« 
sa 5:0. U drugom susretu između 
»Omladinca« i momčadi, koju su 
sačinjavali najbolji igrači iz Bri­
bira, Đevrsaka i Vaćana, ovi po­
tonji su pobijedili sa 2:1. Utakmi­
ca je zbog nesportskih ispada pre­
kinuta u 25. minuti drugog polu­
vremena. (N. B,)

promijeni; zadržava svoje osobine 
na svakoj temperaturi, od tropske 
do arktičke; za razliku od drugih 
sintetskih guma, ne zahtijeva za 
svoju obradu specijalna postroje­
nja: najzad, izvanredno prija za 
sintetička vlakna i metale.

I*
ČARAPE BEZ PREMCA

U Austriji je  puštena u prodaju 
jedna nova vrsta ženskih čarapa 
kod kojih se, kako izgleda, ne pu­
štaju petlje. One imaju 400.000 
petlji više od običnih čarapa; ali 
ipak nisu nimalo teže. Petlje se ne 
izvlače zahvaljujući naročitom si­
stemu »duplog« tkanja.

GRAD NA PRODAJU
»Prodaje se varoš sa 3500 stanov* 

nika, sa savremenim konforom, na 
80 kilometara od Sidneja, u divnom 
turističkom kraju . .«

Ovaj oglas nije mnogo '/nenadio 
australijske čitaoce, jer to nije pr­
vi put da se prodaje jedan grad. 
Tako je nedavno iznijeta na pro­
daju varošica Ejlon. Kupci su se 
ubrzo javili. To su dva velika in­
dustrijska poduzeća koja su u njoj 
našla idealno mjesto za proširenje 
svoje aktivnosti. Svi su izgledi da 
će Ejlon ubrzo postati važan cen­
tar za preradu drveta.

Sada se prodaje nov gradić — 
Varagama. To je skup ljupkih vila, 
sa širokim ulicama, baštama i jav­
nim objektima: školom, gradskom 
vijećnicom, bolnicom, sportskim i- 
gralištem itd. Grad je  nikao prije 
desetak godina na obroncima Pla­
vih Planina. Podignut je o trošku 
države, radi smještaja inženjera, 
tehničkog osoblja i radnika koji su 
radili na podizanju jedne velike 
brane. Kada su, prije kratkog vre" 
mena, ti obimni radovi najzad za­
vršeni, radnici su se vratili svojim

Svakoj namirnici treba naći po­
godno mjesto i sačuvati je  od 
kvara.

Rezervu hrane treba znati čuvat1 
da se ne pokvari. O tome treba da 
vodi brigu svaka domaćica.

Poznato je da se u grizu javljaju 
crvići, da on navuče miris plijesni 
i postaje pomalo kiseo, kad se dr­
ži u čvrsto zatvorenoj kutiji. Svi 
proizvodi od brašna«, koji se ne će 
brzo trošiti, moraju se čuvati u 
predmetima koji propuštaju zrak, 
u kesama od platna <ili malim dža­
kovima i moraju se promiješati i 
protresti. Isto važi ii za suho povr­
će, sočivo, grašak itd. Brašno tre ­
ba da je suho, jer od toga zavisi da 
li će biti dobro ono što se od njega 
bude zgotovilo.

Sušeno vo£e: šljive, jabuke, kaj- 
sije itd., trebalo bi u toku zime još 
jednom prosušiti, da bi se iz njih 
odstranila vlažnost. Dio posude o- 
bložiti čistim, bijelim papirom i 
po papiru razrediti voće, «i staviti 
u mlaku pećnicu da se prosuši.

Čaj ne podnosi blizinu sapuna: 
Ne treba ga držati u kesicama od 
papira, već u hermetički zatvore- 
noj staklenoj tegli ili u čvrsto zat­
vorenoj limenoj kutiji, čokolada 
treba da bude uvijena u papir i da 
stoji u kutiji, pošto <i ona lako na­
vlači miris drugih stvari.

Prženu kavu, ne treba čuvati u 
većoj količini, ma stajala u her­
metički zatvorenoj staklenoj ili 
porcelamskoj tegli. Poslije dugog 
vremena izgubit će svoju aromu. 
Isti je slučaj i sa začinima.

Šećer treba da stoji na suhom. 
Vanilu u šipkama treba držati u

kućama i gradić je opustio. Sada s 
traži netko tko bi mu ponovo u 
dahnuo život.

©
NEVIDLJIVI VODIČI

Amsterdamski općinski muzej u 
veo je od prije noKog vremena 
jednu novinu. Naime, posjetilac n< 
ulazu u muzej dobi ja  majušni prijj 
jemnik koji mu omogućuje da čim] 
kad se zaustavi da razgleda pojeji 
dine izložene predmete, objašnjeg 
nja na engleskom, holandskonr i] 
francuskom jeziku. Ovi nevidljiv 
vodiči već su se pokazali’kao veo 
ma praktični.

NA VENERU ZA 146 DANA
Do 1967. godine bit će ostvare] j 

svi tehnički preduslovi za uspješ 1 
no putovanje na planetu Veneri I 
To je izjavio sovjetski naučni I 
Hlebcović, dodajući da će za ostva I 
renje ovog leta biti potrebno p< i 
raketa, s ukupnom težinom od 2( | 
tona. Putovanje bi trajalo 146 d  ̂| 
na.

»BESMRTNO« SRCE
Ihtiolozi iz jednog francuskog oci 

anografskog laboratorija izvadi 
su srce iz žive ajkule i već danim 
ga održavaju u »životu«. Srce j 
stavljeno u jedan sud pun nefls 
tečnosti čiji se sastav drži u taj 
nosti. Naučnici sada pokušavaju Q 
utvrde da li srce živi zahvaljuju 
vlastitim kinetičkim rezervam 
•ili pak ima u sebi nešto što mu d 
mogućuje dalje kucanje. Čak I 
poslije 230 sati od vađenja, srčai 
ritam bio je  normalan. Njegovo i  
daranje snima se bez prestani 
na filmsku traku. (Sedma Sils

šećeru, onda se ne će osušit 
Struganu koru od limuna ili po 
morandže treba posuti slojem kri 
stal-šećera; njihova ulja sjedin; 
će se sa šećerom >i ne će izvjetrit

Sir treba pokriti staklenim zvo 
nom, a veće komade uviti u čist 
krpu ukvašenu u pivo, ali iscjeđe 
nu. Suh sir ne će se sasvim osušit 
kad se drži između soli.

Mast treba držati dobro poklop 
ljenu da ne dođe u dodir sa svjet 
lošću i zrakom. Ulje ne treb 
preko zime držati na suviše hlad 
nom mjestu, jer će od mraza izgu 
biti u kvalitetu. Kante sa mašću j 

•uljem najbolje je zimi držati u dr l 
venim zaklopljenim sanducima.

Preostao paradajz iiz konzerv 
treba izručiti iz limene kutije i 
staklenu teglu <i na to pažljiivo si i 
pati rastopljenu mlaku mast. Ta 
sloj masti čuvat će konzervu o f  
kvara.

Preostale sardine nemojte ostat 
viti da stoje u limenoj kutijii u kof 
joj su kupljene. Preručite ih u stakl 
lenu zdjelu i poklopite. To 'isto vat 
ži i za konzerve od raznih drug ili 
riba. Sve brzo potrošiti.

Ostatke sapuna za umivanje ne­
mojte bacati, već skupljajte i ču­
vajte u naročitoj kesici. Kada se tq 
ga nakupi isječite ih na sasvim 
tanke listiće. Nalijte vodom i proji 
kuhajte. Ako nalijete manje vode^ 
dobit ćete gušću masu koja će se* 
kad se ohladi, stvrdnuti u veći ka­
lup sapuna. Ako na sapun isječei| 
na listiće sipate više vode, dobit 
čete tečni sapun, veoma dobar za 
pranje.. (Sedma Sila!

OBAVIJEST
potrošačima električne s

energije j
Obavještavaju se potrošači električne energije na području 

Šibenika 'i okolice da će dne 22. IX. 1957. (u nedjelju) predvidivo j 
u vremenu od 6 sati ujutro do 2 sata poslijepodne, uslijed re­
monta HE »Jaruga« i obavljanja popravka mreže v. n. biti obu­
stavljena dobava električne energije.

U slučaju da tog dana bude kišovito vrijeme, remont HE J 
»Jaruga« i obavljanje popravka na mreži v, n. ne će uslijediti 
tog dana a niti obustava elektri čne energije.

ELEKTRIČNO PODUZEČE ŠIBENIK I

MALI SAVJETI
Kako treba čuvati namirnice,


